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DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Am. Liet. Transatlantinio 
Skridimo Sąjungos paskuti­
nė finansinė apyskaita paro­
do, kad iki šių metų balan­
džio 30-tos viso pajamų 
gauta $15,136.05, išlaidų 
padaryta $12,445.30. Paja­
mose yra pažymėta net $2,- 
474.23 suma sudėta Lietu­
vos visuomenės ir prisiųsta 
ALTASS fondan. Už orlai­
vį “Lituanica II” sumokė­
ta $8,050.00. Nežiūrint la­
kūnų pasikeitimo, aukų rin­
kimas, aviacijos dienų ren­
gimas ir apskritai kapitalo 
kėlimas eina visu smarku­
mu. Leit. Feliksas Vaitkus 
prie didelio žygio rengiasi 
visu rimtumu.

Gegužės 24-tą Čekoslova­
kijoj parlamentas vėl per­
rinko septynių metų termi­
nui valstybės prezidentu T. 
G. Masariką, garsų čeko- 
slovakų patrijotą, 84 metų 
amžiaus.
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L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

L. R. K. S. A. CHICAGOS 
APSK. SUSIRINKIMAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered at Second Class Matter Janearf 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912
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UŽKŪRĖ BANDITAMS PERSKRIDO ATLANTIKĄ

Eina gandai, kad Anglija, 
Belgija ir kitos šalys nesu­
mokės Am. J. Valstybėms 
karo skolų ir procentų šių 
metų birželio 15-tą. Vien 
Anglijos priėjus skola ir 
procentai siekia $85,670,- 
000. Tuo būdu Anglija ir 
kitos šalys nori atkeršint už 
Johnson’o įstatymą, kurs už-, 
draudžia skolingoms šalims, 
naujų paskolų gavimą. Tai­
gi, pasaulio reikalai da dau­
giau “susimakaluotų.” Vis,

PIRTĮ
Chicago, Ill. — Gegužės 

25-tą šeši smarkūs banditai 
South Holland miestely puo­
lė Trust and Savings banką. 
Vienas iš banditų pasiliko 
automobily, kitas atsistojo 
prie durų, o keturi įėjo, į 
vidų ir užkamandavo banko 
viršininkus ir tarnautojus iš­
kelt rankas aukštyn.

Banko prezidentas M. H. 
Waterman ir jo sūnus ka- 
sierius ūmai krito ant že­
mės. Tuo tarpu nuo plie­
ninio balkono prigirdo sti-

New York. — Gegužės 
28-tą atskrido prancūzų la­
kūnai Maurice Rossi ir Paul 
Codos. Juodu iš Paryžiaus 
per Atlantiką perskrido per 
38 valandas, 28 m. Lakūnų 
tikslas buvo iš Paryžiaus 
nuskrist j San Diego ir 
mėt $66,000 dovaną.

METĖ BOMBĄ

lai-

Rockford, Ill. — Gegužės 
28-tą, kalbant socialistų ly­
deriui Norman Thomas, ka­
žin kas salėn pro langą į- 
metė gasinę bombą. Mitin-

prus šūvis, kuris mirtinai 'ge dalyvavo apie 700 publi- 
nukirto banditų lyderį, ant- kos, kurj panikos apimta 
ras šūvis nukirto antrą ban^, išbėgiojo.
ditą. Likusieji du banditai! -----------------------
puolėsi link durų. Vienas iš PAGIMDĖ 5 DUKRAITES 
jų buvo čia pat sužeistas,, 
bet draugai jį įsitraukė au- 
f- z-k z-v T-v . 1 . .v. 4- . 1 r n* z“x 1 r <1 i w O 

važiavę išdumpavo sužeistą­
jį lauk.gia.ll Bue>iincuva.iuuvų. » 10 ,

dėlto derybos skolų reikalu I .- . -
pina ir /ai kas nors iš iu sukure banko pohcistaseina n gal Kas nois is JU Jacob p de Young, 58 me- 
iseis‘ Į tų, kurio sūnų keturi mėne-

————- sįaį atgai banditai nužudė.
Šią savaitę Genevoj, Švei- Mat, šį kartą miestelio po- 

carijoj, susirinko valstybių licija iš anksto pramatė ban- 
ginkluotės konferencija. Pa- ditų manievrus ir įspėjo ban- 

* prastai po tokių konferen- ko viršininkus... ____
cijų seka da didesnės gink-1 Vmmnr istvh-m 
lavimosi lenktynės.

Gegužės 26-tą vėl atsida­
rė Pasaulinė Paroda Chica-

NUKOVĖ BANDITUS
Arcadia, Louisiana.—Ge­

gužės 23-čią aficieriai nuko­
vė pagarsėjusi Texas bandi­
tą Clyde Baruow ir jo kom- 
panijonę Bonnie Parker.

Desperatai, j įstatymų lau­
žytojai, šveitė' automobilium 
85 mylių greitumu ir nei ne­
pajuto, kaip įlėkė į policis­
tų užspęstas žabangas ir žu­
vo nuo jų kulkų.

Banditų automobilis buvo 
pilnas ginklų ir amunicijos, 
bet jie neturėjo progos iš- 
šaut nei vienas kulkos.

LIETUVIS ĮSTEIGĖ
KARALIAUČIAUS

UNIVERSITETĄ

Daktaras Rapagelionis gimė 
1485 metais, Kaunijoj. Mokėsi 

Į North Bay, Ontario, Ka-’vilniuie Krokuvos universitete, 
tomobilin ir tik gerokai pa- nada. — Gegužės 28-tą 26 sav0 teologijos bakulioriaus

įmetu amžiaus Mrs. Olivia laipsni- Vėliau nuo 1542 metų * 
I Dionne savo namuose pa- hsi 1544 m- m»kesi Vitenbergc * 

Banditams kruviną pirtį'gimdė penkias dukraites. Pas 1311315 Iarkai* garsųjį moksdi-
Daktaro pranešimu, visos nink? Melanchtoną. Gavęs dak- * 
sveikos. Mrs. Dionne turi įtaro laiPsni apsigyveno Kara-1J
Daktaro pranešimu,

šešis kitus vaikus.

VISOS n'nk? Melanchtoną. Gavęs dak

ŠIURPULINGA
ŽMOGŽUDYSTĖ

De Young ištykojo savo 
valandą.

5 ŽUVO, 50 SUŽEISTŲ

. Vyrat peršovė savo žmoną 
ir vaikus

, Gegužės 10-tą Kupteliškio par. 
(Biržų apsk.), Skiltuvų km., Ka­
zys Vadppalovas 35 m. amžiaus, ,■ 
pardavęs Daujėnų valsč. žemę,, 

i. ir ten apsi- ■goj. Pereita metą parodą Richmond, Virginia.—Ge- irko Skįltuvų km 
atlankė keliolika milijonų gūžes 25-tą susitrenkė bu- lgyven0 
žmonių. Šiemet, sako, paro-,sas su troku. S---- - ----- -
da da įvairesnė ir įdomės- [užsidegė. ,Busas buvo pilnas .. 
nė. - i-

-------------------  mušti, : A
Meksikos katalikų perse- beveik visi padėti Rich-

kiojimai ir jų akcijos var- mondo ir Petersburgo ligo- 
žymai nesiliauja. Paskuti- .ninėsna gydymui. Kadan- 
niu laiku Sonora valstijoj Įgi buso priešakis buvo su- 
gubernatoriaus Calles įsaky- Įmaltas, tai sužeistuosius tu­
mu uždaromos visos katali- irejo išimti pro langą.

liaučiuje. *
Ten jis buvo vienas pirmųjų į 

Karaliaučiaus universiteto stei- * 
; gėjų ir pirmasis universiteto te- * 

ologijos profesorius. Pažymėti- * 
na, 'kad vokišku profesorius ne- * 

'molcėjo. Paskaftas skaitė lietu- * 
viškai ir lotyniškai. Rapagelio- * 
nis turėjo puikią iškalbą. Į jo * 
paskaitas sueidavo daugybė stu- * 
dentų lietuvių ir vokiečių, net * 

t’ pats kunigaikštis Albrechtas jas Į* 
lankydavo. Beprofesoriaudamas į * 
jis globojo lietuvius ir pirmasis j-* 
iš visų lietuvių pradėjo lietuviš- ‘ * 
kai rašyti. Jis mirė 1545 metais i * 
ir Albrechto įsakymu buvo pa- | *

kų bažnyčios, o kunigai iš­
varomi.

SEIMAS

Įvyks penktadienio vakare, 
birželio (June) 8 d., 1934, Nekal­
to Prasidėjimo Panelės Švč. pa- 
apijos mokyklos kambary Brigh­

ton Park. Malonėkite visų kuo­
pų valdybos, Chicagos ir aplin­
kinių kolonijų, atsiųsti į šį su- 
irinkimą delegatus, nes yra de­

vynios galybės svarbių dalykų 
svarstyt. Gerai žinom, kad tai 
paskutinis susirinkimas prieš 
Seimą, nes turim daug svarbių 
lalykų apsvarstyt, kurie nuo mūs 
pačių priklauso. Taipgi vajaus 

, aikas prasidėjo. Svarbu apsvars­
tyt naujų narių prirašinėjimo 
būdus.

Pirm. J. A. Mickeliūnas, 
- Rašt. P. P. Varakulis.

SUVAŽIAVIMAS
d.
J.

BAŽNYTINĖS IŠKILMES
48-tas Seimas prasidės pirmadienį, birželio 25 
1934 iškilmingomis pamaldomis Newark, N. 
Švč. Trejybės bažnyčioj, 9 fal. ryto. Iškil­

mingas Šv. Mišias atnašaus Susivienymo Dva­
sios Vadas Kun. Jonas Kasakaitis iš Pittston, Pa., 
su vietinių kunigų asista. Pamokslą sakys kun. 
Juozas Simonaitis iš Elizabeth, N. J., Šv. Petro ir 
Povylo parapijos klebonas.

Per mišias giedos vietos giedoriai vadovau­
jant muzikui A. Stanšauskui.

Birželio 26 d., antradienį, 8:30 ryto, bus šv. 
mišios už Susivienymo mirusius narius.

SVEIKINIMAI IR AUKOS
LRKSA. kuopos ir pavieniai nariai kas Sei­

mas siunčia pasveikinimus ir aukas naudingiems 
tikslams remti. Šiuomi kreipiame dėmesį gerb. 
kuopų ir narių remti šiuos reikalus ir įstaigas:

1) Labdarybės Fondas. Šis fondas yra labai 
svarbus mūsų organizacijos gyvenime.

2) Mūsų švietimo įstaigos:
a)

LRKSA. New Yorko ir New 
Jersey apskrities suvažiavimas 
įvyksta (sulig nutarimo) birže­
lio 10 d., 1934 m. šv. Jurgio 
dr-jos salėj, New York Avenue, 
Newark, N. J. Pradžia 
1:30 po pietų.

Šis suvažiavimas yra 
tinis prieš Seimą ir turi
ti visų kuopų delegatai būtinai, 
les čia bus Susivienymo Sei- 
nas, tai bus labai svarbių rei­
kalų. Taip pat bus įvykdintas 
laimėjimas.

P. Montvila, pirm.

lygiai

pasku- 
pribū-

LRKSA. 5-TOS APSKR. 
KUOPOMS

b)

d)

Seserų Kazimieriečių Vienuolynas, 
Chicago, Ill.
Seserų Pranciškiečių Vienuolynas,
Pittsburgh, Pa.
Nukryžiuoto Jėzaus Seserų Vienuolynas, 
Elmhurst, Pa.
Tėvų Marijonų vedama Bernaičių Kolegija, 
Thompson, Conn, ir

3) Vilniaus Geležinis Fondas Lietuvoje.
LRKSA. Seimas priims aukas kuopų ir pa­

vienių narių. Sunaudos ir perduos taip ir toms 
įstaigoms, kaip aukotojai nurodys.

LRKSA. Pild. Komitetas

5 5-tos Penna apskr. Seiman iš-
♦ rinktų atstovų susirinkimas į- 
5 vyks birželio 3-čią, 1934 m. šv.
♦ Antano parapijos salėj Forest
♦ City, Pa. 3-čią valandą po pietų.
♦ (Visi atstovai kviečiami dalyvauti
♦ jšiame susirinkime, kuris įvyksta
♦ pačių kuopų atstovų nutarimu.
♦ Malonėsit 
♦♦ laiku. 
m♦ Kviečia

nesivėlint, o prr

apskr. valdyba.
Rašt. J. Purickis

KRUVINI STREIKAI
'šiisitrpnkns £yven0- SUSlireilKUS | šeštinil} šventįje, kai žmonės 

. m - - ėjo į bažnyčią, brauningonegrų ekskursantų. Trys uz- dviems šfiviais šov- žmoną 
mušti, ap.ie 50 JUZeiStų jr , vaikai, išgirdę šūvius pradėjo 

klykti, tuomet rėkiančiam 3% 
metų vaikui jis šovė į burną, ku­
ris vietoje mirė, 2 metų vaiką 2 
šūviais sužeidė į galvą, gulin­
čiam lopšy 9 men. vaikui du 
kartu šovė, bet brauningas ne­
beveikė. Tuomet mėgino nusi-,^ -, _ 450 metų nuo jo mirties,šauti pats, bet neiššovus bego I J .
iš triobos. Tarnaitei užklausus, 
kas jai sumokės algą, jai davė 
50 lt. Pats gi, uždaręs duris, nu­
bėgo į daržinę ir pasikorė.

Atsipeikėjusi žmona, kraujuo­
se papludusi, prislinko prie lan­
go ir pradėjo šaukti, o tarnaitė, 
iššokus per langą, nubėgo pas 
kaimynus ir pranešė apie įvyku­
sią nelaimę. Atbėgę kaimynai 
nupiovė pasikorusio virvę, bet 
pasikorėlis sąmonės jau nebeat­
gavo. 

Atvykus d-rui Zaborskiui, su-1 
teikta pagalba. Kupeliškio kle- 

Jbonas vaiką palaidojo katalikų ~a“'man^a ^pildyTi/j 
ir po to Įtįapuose’v 0 Vadopalovas pala.-( Netoli Raudončs yra savo lai- ! * n Acupnfinf tincp IranHACP _

DILINGERIO ŠEŠĖLIAI

Londonas.—Scotland Yard, 
garsiausi pasauly detekty­
vai, griozdžia po Londoną 
garsaus Amerikos krimina-

Pereitą savaitę Minneapo- 
ly įvyko labai trukšmingas 
ir kruvinas trokų šoferių 
streikas. Vienas asmuo žu- .. 
vo, apie šimtas sužeistų. To- listo John Dillingerio. Tuo

i zir.4- zv TTl ‘4- n rnn A m ori Iznc nnlinil'J 11ledo, Ohio, mieste Electric 
Autolite Co. ir kitų dirbtu­
vių keli tūkstančiai darbi­
ninkų streikierių kovėsi su 
policija ir nacijonale gvar­
dija. Du asmenys nukauti, 
apie 200 sužeistų. Tai liūd­
ni- reiškiniai, kurie šaliai 
gerovės nežada.

tarpu Amerikos policija jį 
gaudo pietiniuose steituose.

laidotas šalia jo giminių kapų. 
Ant jo antkapio ir šiandien dar 
tebėra iškaltas toks parašas: “Čia 
guli didis vyras lietuvių tautos 
garbė, kurs Stanislovo vadintas 
buvo." Ateinančiais metais šiam 
garsiam vyrui sukanka lygiai 

. Lie­
tuvos universitetas žada tas su­
kaktuves atitinkamai paminėti, o 
vokiečiai nori jo kapą panaikinti 
ir su žeme sulyginti. Mat, na­
ciams nepatinka, kad jų taip že­
minami lietuviai pirmieji pradė­
jo mokyti vokiečius.

PIKTO ŽMOGAUS 
DARBELIS

LIETUVOJE BUS 
OBSERVATORIJA

Ramsay, III. — Gegužės 
26-tą farmeris T. Hayes, 69 
metų, nukovė Miss Rosie 
Harris, 17 m., jos motiną 
Mrs. M. Harris, kaimyną W.

______ ; ___c__ Roberts, 60 m., i 
landžio mėnesį darban su- pats nusišovė.
grįžo 260,000 darbininkų. I. Hayes įdūko^už tau kad 
Juos suėmė reguliarė ir pri­
vatinė industrijos.

Amerikos Darbo Federa­
cijos žiniomis, šių metų ba-

Plėsdamas savo veikimą moks­
lo srityje, Lietuvos universite­
tas lig šiol dar neturėjo tinka­
mai įrengtos žvaigždžių stebyk- 
los — observatorijos. Tačiau da-

LRKSA. 36 TOS KUOPOS SEIMO 
RENGĖJŲ PRANEŠIMAS

Čia pat po bažnytinių iškilmių, Seimo sesi­
jos prasidės Šv. Trejybės parapijos salėje, Adams 
ir kampas New York Ave'.į<>.J4ewark, N. J.

PARENGIMAI
Birželio 26 d., antradienio vakare, 

gio dr-jos salėje, 180 New York Avė., 
N. J., ’ ........................ ...
MILINĖ,
orkestru. Vaidins Šv. Cecilijos choras. Vedėjas 
muzikas A. Stanšauskas. Pradžia 7:30 vakare.

Birželio 27 d., trečiadienį, toje pačioje Šv. 
Jurgio dr-jos salėje rengiama vakarienė. Bus mu- 
zikalė programa. Yra pasižadėję dalyvauti įžy­
mūs muzikai: A. Aleksis iš Waterbury, Conn., J. 
Žilevičius, Elizabeth, N. J., Jonas ir Marė Čižaus- 
kai iš Detroit, Mich.

Komisijos vardu:
Pirm. J. E. Žemaitis, 
Raštin. Vincas Lukošiūnas.

244 Van Buren St., 
Newark, N. J.

Šv. Jur- 
, Newark, 

rengiamas vaidinimas “ŠVARKAS IR 
,” trijų veiksmų drama su dainomis ir

* Minnneapolis, Minnesota.
* — Gegužės 23-čią, statybos
* .darbininkų taryba iššaukė
* streikan 35,000 darbininkų.
* Tai padarė protesto ženklan
* dėl policijos sumušimo 19
* trokų šoferių streikierių.
*! Gegužės 22-rą 500 šofe-
* rių susirinko į Market aikš-
* tę pikietavimui. Jų išsklai-
* dymui pasiųsta virš tūkstan-
* čio specialių policistų, 300
* specialių šerifų. Tarp areš-
* tuotų buvo kongresmonas F. 
J H. Shoemaker.
* | Gegužės 26-tą mirė šeri-
* fas Peter Erath, kuris riau- 
J šių metu buvo sunkiai su-
* žeistas.
t j Streikieriai su darbdaviais 
J įjau susitaikė ir grįžo dar- 
J įban.
* I* I Toledo, Ohio. — Gegužės
* 24-tą 6,000 Electric Auto
* Lite darbininkų streikierių
* susirėmė su Ohio nacijonale
* 'gvardija.

dotas nešventintuose kapuose.

PASIKĖSINIMAS PRIEŠ 
U. S. AMBASADORIŲ

i o kaimynas Henry Spires 
buvo jau susitaręs apsivest 
su Miss Harris, Hayes šei­
mininkės dukterim.

,ku pagarsėjusi Zamkų pilis, pa- ---------------------------- ’
’statyta prieš kelis šimtmečius, merikietis daktaras Lapauskas
Vienas paskutiniųjų jos savinin- susižinojo su atitinkamom įstai- džio mėnesio pusėje. Balandžio

1 su- gOm ir, gavęs pritarimo, iš A- pabaigoje sėja daugumoje vietų,
Tauragės apskrityje yra ne- kilimo vadas generolas Gelgau- mcrikos Lietuvon veža teleskopą lypač pietų Lietuvoje, buvo jau

Lenkai Nori Apsaugoti Sėja prasidėjo pirmoje balan-
r»-l i 1 • T- • *1 •*'-‘‘03 jvs oov.Pilsudskio Tėviškę kų buvo garsusįs 183i metų

Havana, Kuba. — Gegu- 
is 27-tą sąmokslininkai 
Ė gi no nužudyt Am. Jung- 
kįų Valstybių ambasadorių 
■erson Caffery.
Beturi vyrai privažiavę 
Miobiliu prie ambasado-

Akron, Ohio. — Gegužės 
20-tą Erie geležinkelio trau­
kinis suvažinėjo automobi­
lį. Žuvo 6 žmonės.

Alicante, Ispanija. — Ge­
gužės 26-tą celebracijų me- 
įtu įvyko baisus fajerverkių 
cmvArrimao n owv zm xrcj

žuvo, 40 sužeistų.
Waterbury, Conn. — Ge-

.namų, pradėjo šaudyt. 'sprogimas. Penki asmenys
L 1 r J 711VA 4(1 Q117aiQT11>adorius išliko nepa-

bet vienas kareivis _______ ............. ...
•■s sargyboj sunkiai su- gūžės 8-tą traukinis suvaži- 
1 ....... . ,nėjo du waterburiecius lie-
|s oficialai dėl įvykio tuvius — Joną Paukštį, 28 
If pasigailėjimą ir at- m., ir Vincą Serninską, 28 

__  m. Abu buvo bedarbiai.

6 1 Ji J |
žymus Tenenių palivarkas, kurį das. 
dabar valdo ūkininkas Biliūnas- 
Bilevičius. Tas palivarkas savo 
laiku sudarė dvaro centrą, kuria­
me gimė ir nuo rusų žandarų 
slapstėsi dabartinis Lenkijos dik­
tatorius maršalas Pilsudskis. Vė­
liau, dvarą Pilsudskio tėvas pra­
skolino Vilniaus Žemės bankui, 
kuris jį per kelius kartus at­
skirais sklypais pardavinėjo a- - — - ____ j-. r__
pylinkės ūkininkams. Pastaruo- jrinko Zamkų pilį, nes ten yra 
ju laiku Lietuvos lenkai labai .-— —
susidomėjo Tenenių palivarku. 
Jie stengiasi dėti visas pastan­
gas tą palivarką iš dabartinio jo 
savininko atpirkti ir saugoti, 
kaip maršalo Pilsudskio tėviškę.

Neperseniai Zamkų pilį nupir- 
o ko amerikietis, didelis astrono­

mijos mokslo mėgėjas kun. Pet­
raitis. Būdamas Amerikoje, kun. 
Petraitis įsigijo teleskopą, kuris 
savo didumu buvo ąntras Illinois 
valstijoje. Kun. Petraitis vis ti­
kėjosi, kad jo teleskopas suda­
rys pagrindą Lietuvos observa­
torijai ir tai observatorijai pasi-

didelis bokštas. Tačiau jam ne­
labai sekėsi. Mažai kas jo idėjai 
Lietuvoje pritarė. Tad jis ir 
teleskopą Amerikoje paliko.

Bet neseniai taip pat didelis 
astronomijos mokslo mėgėjas a-

ir pinigų su tikslu įsteigti ir baigta, 
užbaigti observatoriją. Tuo bū­
du dar šiais metais Lietuvi ga­
lės didžiuotis, kad turi netik 
universitetą, konservatoriją, aka­
demiją ir kitus mokslo židinius, 
bet ir žvaigždžių stebyklą — ob­
servatoriją.

Gegužės pradžioje buvo jau­
čiamas drėgmės trūkumas, ypač 
smėlėtesnėse vietose. Tai buvo 
dėl karštų orų ir šiemet stebė­
tinai ankstyvo pavasario. Gyvu­
liai laukuose pradėti ganytis nuo 
pusės balandžio. Sodnai visur 
žydėjo nepaprastu gausumu. Jei­
gu šiais metais nepakenks ama­
rai ir kiti kenkėjai, kurių pa­
stebima gana daug, tai šiemet 
sodnų derlius bus labai geras.

Kitais metais tiek pavasario 
—z — ------ r---- ----- ----- Sįjai tiek gyvulių ganymas, tiek
žus. Oro sąlygos lauko darbams jsodnų žydėjimai prasidėdavo žy- 
visur buvo palankios. xniai vėliau.

PAVASARIO SĖJA 
LIETUVOJE

Visoje Lietuvoje jau baigiasi 
šių metų pavasario sėja. Oras 
sėjos metu pasitaikė labai gra­

sužeisti.
Streikieriai išblaškyti vie­

ną kartą susigrupavo iš nau­
jo ir vėl susikirto su gvardi- 
ninkais. Daug kulkų iššau­
ta, kurios pradžioje taikyta 
virš galvų, bet paskui nepa­
šykštėta ir į žmones. Strei­
kieriai gi buvo ginkluoti 
plytomis, bonkomis ir kitais 
įrankiais.

Gegužės 25-tą streikieriai 
vėl susirėmė su gvardinin- 
kais. Kelios dešimtys vėl 
sužeistų.

Streikas apėmė Electric 
Auto-Lite Co., Bingham 
Stamping and Tool Co. ir 
Logan Gear Co.

Federalis tarpininkautojas 
(mediator) darbuojas darb­
davius ir darbininkus su- 
taikint.

■___



-ii.
»a, ' s ’
t * - *»

.;v 2

’K

£

b

jį

<

■i '
".i'

"A

•^GARSAS Nr. 22. Gegužės-May 31, 1934

LIETUVIŲ R. K. SUS1V. AM. OF1CIAL1S ORGANAS

GARSAS
iieina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jungt. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN. R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign countries $3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 E. South Street, (P. O. Box 421) Wilkes-Barre, Pa. 

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJOS 
JUBILIEJAUS PROGA

Tėvų Marijonų Kongregacija šių metų gegužės mė- 
<nesį mini savo Įsisteigimo ir darbuotės 25-kių metų su­
kaktį.

Ne tik jie vieni mini ir džiaugiasi tuo jubiliejum, 
bet ir visa katalikiška-tautiška visuomenė gėrisi jų 
darbais.

Tėvai Marijonai leidžia dienraštį “Draugą,” sa­
vaitraštį “Laivą,” veda Bernaičių Kolegiją. Tėvai 
Marijonai siunčia iškalbingus misijonierius, kurie mi­
sijomis — pamokslais pamokymais stiprina mūsų vi­
suomenės doros pagrindus ir šviečia tikėjimo daly­
kuose. Kas iš tikinčiųjų neatmena vyresnių tėvų mari­
jonų misijonierių pamokslų, kaip a. a. Arkiv. J. Ma­
tulevičiaus, vysk. Pr. Bučio, kun. P. Andziulio, kun. 
A. Petrausko, kun. A. Čikotos, kun. V. Kulikausko 
ir kitų.

Tėvų Marijonų Kongregaciją 25-ki metai atgal, 
Šv. Tėvo leidimu, atgaivino kilnieji lietuvių tautos sū­
nūs ir Katalikų Bažnyčios veikėjai — a. a. Arkivys­
kupas Jurgįs Matulevičius, kuris ir buvo kongregacijos 
pirmuoju generolu, ir J. E. vyskupas Petras Pranciš­
kus Bučys, kuris buvo antras iš eilės kongregacijos 
generolas. Dabartinis generolas yra kun. A. Čikota.

Tėvai Marijonai savo kongregaciją ir jos veikimą 
išplėtė Lietuvoj ir Amerikoj. Kaip ten, taip ir čia jie 
varo sunkų švietimo, auklėjimo, kultūrinį, tautinį ir 
religinį darbą.

Jubiliejaus proga, velinam Tėvams Marijonams 
susilaukt atatinkamo atlyginimo iš visuomenės ir tau­
tos pusės — atjautimo ir’prisirišimo prie'-tų*'aukštų 
siekių prie kurių jie veda, ir gausios Dievo palaimos jų 
ateities veikime.

APIE LIETUVOS IR LENKIJOS “TAIKĄ
Lietuvoj spaudoj ir mitinguose vėl karštai disku- 

suojama santykių su lenkais klausimas. Atsiranda to­
kių veikėjų, kurie sako, kad atgavus visas žemes, ku­
rias Suvalkų sutartis buvo priskyrus Lietuvai, tas Lie­
tuvai neišeitų į sveikatą. Jie nurodo Į Klaipėdos kraš­
tą, kur suvokietinti gyventojai maištingai nusistatę 
prieš Lietuvą.

Mums išrodo, kad Klaipėdos krašte greit įvyktų 
tvarka ir ramybė, jei tik nevaržytų Lietuvos vyriau­
sybei rankų savotiški statutai sudarantys vokiečių ele­
mentui patogias užuvėjas. Suprantama, panašiom, ar 
da aršesnėm sąlygom atgautas Vilnius, Gardinas, Ly­
da, Suvalkai ir kiti miestai ilgai galėtų pasilikti maiš­
tingi. Už tai Lietuva visomis jėgomis kratėsi nuo 
Hymanso projektų, kurie užtikrino Lietuvai Vilnių, 
o visą Lietuvą (taigi ir su Vilnium) Lenkijai. Reik ti­
kėt, kad tokių projektų Lietuva ir toliau kratysis.

Turint laisvas rankas, nevaržant sutartims, Lietu- 
- va Vilnių sulietuvintų greičiau už patį Kauną. Prieš 
karą ir po karo Lietuvai atsistatant nepriklausoma 
valstybe Kaunas buvo irgi smarkiai nutautęs. Pavyz- 
din, 1920 m. renkant Kauno miesto tarybą lietuvių 
tautybės išrinko 8 atstovus (15 procentų), lenkų 15 
(27 proc.), žydų 16 (28 proc.), vokiečių 3 (5 proc.), 

.rusų 1 (1.8 proc.). O jau per 1923 metų visuotiną gy­
ventojų surašymą Kaune lietuvių tautybės atrasta 41,- 
088 žmonės, žydų 27,228, lenkų 8,311, vokiečių 4,174, 
rusų 2,345, gudų 808 ir visokių kitokių tautybių 398. 
Ne kažin kiek geresnė lietuvių tautybės gyventojų pro­
porcija buvo Šiauliuose, Panevėžy, Alytuj ir kituose 
miestuose ir miesteliuose. Lietuviškos miesčionijos 

. anais laikais turėta labai mažai. Miestų ir miestelių 
daugumą gyventojų sudarydavo žydai, lenkpalaikiai 
(nutautę lietuviai), rusai ir vokiečiai. Susidarius Kau­
ne 1919 m. Aukštiesiems Kursams, iš kurių vėliau iš­
sivystė dabartinis Vytauto Didžiojo Universitetas, įsi­
rašė keli šimtai studentų, kurių apie pusę sudarė žy- 

1 /• -dai.
Lenkai pasitraukdami iš Vilniaus ir viso okupuoto 

krašto, išvestų savo kariuomenę, policiją, valdinin­
kus, kurių tenai prikimšta daugiau, negu reikia. Jų 
vietas užimtų lietuviškoji kariuomenė, policija ir val­
dininkai. Visas valstybinio aparato centras susikon­
centruodamas Vilniuje sutrauktų stiprų lietuvišką ele­
mentų. O kur valstybinis universitetas su keliais tūks­
tančiais lietuvių stu4eajtų, gimnazijos su tūkstančiais 
lietuvių jaunimo. Prekybos, pramonės, įvairių orga­
nizacijų centrai su savo štabais. Nūnai Lietuva kelis 
kartus turi daugiau lietuviškos šviesuomenės ir apskri­
tai miesčionijos, negu ii turėjo susidarant laisvą ne­
priklausomą valstybę. Netrukus tautiniai atkiustų nu­
tautinti lietuviai, kaip kad atsitiko dabartinės nepri­
klausomos Lietuvos sulenkintuose plotuose.

DĖL MŪSŲ PRAKALBŲ 
V. G. F. REIKALAIS

LIETUVYBEI
ŽŪT, AR BŪ?

Baigdami lankyti jau tre­
čios valstijos lietuvių kolo­
nijas (N. Y., Conn, ir 
iMass.), mes visur patiriame

1$ PO MANO BALANOS
LDS. organas “Darbininkas” 

šiuo mums opiu klausimu rašo:
“Juo labiau lietuvybė nyksta A- 

merikoj, juo daugiau atsiranda ša­
lininkų to nelemto šūkio: ‘nepaisyt 
lietuvių kalbos, by tik dvasia išsi­
laikytų,’ tarsi būtų kokia nors ga­
limybė išlaikyt lietuvių dvasią be 
kalbos. Deja, tokios galimybės nė­
ra,. nes kalba kaip tik yra dvasios 
reiškinys. Dvasia be kalbos tai tik 
tušcidš ’ žodis. Ir stebėtina, kad 
tarpe- to ' šūkio advokatų atsiranda 
ir gimusių Lietuvoj inteligentų. 
Ką sakau, gimusių — ir ten pa­
gyvenusių. Toks jų nusiteikimas at­
rodo lyg desperatingas pesimizmas, 
numojimas ranka ant visko. ‘Vis 
tiek mes čia savo kalbos neišlaiky­
sime; išlaikysime bent vardą.’ Ly­
giai kaip kad mirštantis pasakytų: 
‘mano mirtis neišvengiama, tegu 
nors vardas pasilieka.’

“Be ar ištikrųjų lietuvių kalbai 
lemta čia numirti? Juk, rodos, 
nieks čia jos nedraudžia. Kaip tik 
priešingai, mokytesni ir prakilnes­
ni amerikiečiai skatina lietuvius, 
kad pamokytų savo vaikus lietuvių 
kalbos. Jei tėvai susikalba su vai­
kais, tai suprantama, kad tuo bū­
du jie gali turėti daugiau įtakos į 
savo vaikus ir geriau juos išauk­
lėti. Nemokantieji gi tėvų kalbos 
vaikai sudaro lyg skirtingą kolo­
niją maža ką bendro turinčią su 
tėvais ir taip išauga svetimuose ir 
net nedrauginguose santykiuose. Tai 
kas tada kliudo mums išlaikyti lie­
tuvių kalbą Amerikoje? Papras­
čiausias apsileidimas ir tinginystė, 
kuriai negali būti pasiteisinimo. ‘ 
Tiesa, Amerikos jaunimas kalbasi 
tarp savęs angliškai. Jokios pastan­
gos negali jų nuo to atpratinti. Te­
gu sau. Jiems taip lengviau ir pa­
rankiau. Bet greta anglų kalbos jie 
gali mokėti kuo puikiausiai lietu­
viškai. Kai kuriose kolonijose daug 
yra tokio jaunimo. Kodėl gi ne vi­
sur?”

S. L. A. PILDOMOSIOS 
TARYBOS RINKIMŲ 

DAVINIAI

Rašo MORKUS
graibom; tiesą pasakius, jų mes 
niekad, o jie mus visados. Ta­
čiau, žiūrinė jam T"visą dalyką 
taip, kaip jis dąbar^trodo.

Tokiose apystcA/OS^atsidūrus, 
kai matai spaudos’Ve/kalingumas 
iškyla. Vadinasi, ypač jauni­
mas, žinant, kad visi skaito, 
būtinai reikalas spiria kokį nors 
tinkamesnį katalikišką raštą pa­
siūlyti.

Suprantama,, lietuviško nesiū­
lysi, kadangi jie ne lietuviai. Pa­
tari jiems, aiškus dalykas, ang­
lišką.

Labai žingeidžios pasėkos. 
Kaip keli toki angliškai kalban­
ti “parapijiečiai” kai matai visus 
lietuvius po sau pasideda, taip 
šisai anglų kalbos raštas lietu­
vių spaudai ir akis užlipdo. Ir 
tai labai paprastu keliu, taip, 
kad nei sakyti nieko nelieka.

Mat, anglų kalboje ant kiek­
vieno žingsnio sutinki grynai 
katalikišką spaudą. Tokią, kuri 
be tikybos ir bažnyčios, niekuo 
daugiau neįdomauja.

Tokią spaudą skaitytojui ran­
kon įdėjęs, kai matai pastebi 
jos vaisių. Visųpirmu skaityto­
jas atėjęs padėkoja už gražų pa­
tarimą. Toji spauda jam patin­
ka. Ji jam pasako tai, ko jis 
lietuvių bažnyčioje nesupranta.

Malonu pažiūrėti į tą žmogų, 
matant, kaip nuoširdžiai jis baž­
nyčią lanko, kaip dievobaimin­
gai meldžiasi, kaip noriai para­
piją pinigiškai remia.

Iš netyčių klebonas lietuviams 
kalbėdamas sako — darykit ir 
jūs taip, kaip štai ve daro šisai 
svetimtautis!

Kai matai visi susidomi juo. 
Visi panori su juo draugiškumo 
ryšius sumegsti. Kas tik burną 
turi, klausia, dėl ko tu tokis 
sumanus katalikas?

Šisai pasididžiuodamas atsako, 
kad štai ve šioji knyga-ar« lai­
kraštis, kurį man jūsų klebonas 
rankon įskverbė, tokiu geru ir 
uoliu kataliku mane padarė.

Tai kur^dabar klebonui akis 
padėti? Verkdamas turi ir sa­
viškiams patarti, kad taip. Jei 
norit ir jūs tokiais sumanin­
gais katalikais pavirsti, skaity­
kit tai, ką skaito jis.

Kai matai jau ir prilipom gal 
ir labai prie šiurkščios, bet bū­
tinai tikros išvados, kad, nors 
Susivienymo nariai visi katali­
kai, bet jo spauda, be to, kad 
krikščioniška, gal niekuo dau­
giau pasigirti negali. Ir tai ne 
kaltė literatinės komisijos ar re­
dakcijos, o tik visos organizaci­
jos. Redakcija teikia tai, ko na­
riai reikalauja. Taip, kaip raš­
tininkas išmoka tik tiek, kiek 
seimo nutarta. — Kryžkelė jau 
čia pat. Ką darom? Ar ir to­
liau tokia spauda kitiems skaity­
tojus ir pinigą piršim, ar kito 
kelio ieškosim? Kito!!! Kita 
gadynė, kiti laikai, kitokis gy­
venimas, kitoki reikalavimai, 
žodžiu, ir mūsų spauda turi būt 
kitoki. Jei ne, jos dienos bai­
giasi. Už ką būsim kalti patys, 
o ne anglikonizmas ar kokis ki­
tas pašinas. «

Kaip sau nori, Susivienymo 
vairas ir ateitis vis viert klebonų 
rankoje ir pritarime. Jei jie su­
tinka ir pritaria, darbas eina; j 
jei ne, — vėjų gaudymas. J

Jei iš tikrųjų juose užuojau- J 
tos ir užuvėjos savo darbui ieš- B 
kom, paketinkim jiems atsimo-^B 

I keti tokia spauda, kuri ir jiem^S^ 
ir Susivienymui skurdo naštB 
daugiau palengvins. Kitaip 
kius, prirašykim Susivienyr^B 
klebonus, o liaudį pati ajfl 
Tai mano vajus!!! '

70.
Neatsižvelgiant į tai, kad ne 

vien klebono, bet ir tos pačios 
kuopos tikslas ir obalsis yra ly­
ginai tas pat, tai yra, gyven­
ti ir dirbti tautai ir bažnyčiai, 
reikia ar pe, kuopa be niekur 
nieko ypač bažnyčios pareigas 
suverčia ir nužeria vienam kle­
bonui.

Klebonas tokį nusista’tymą kuo­
poje pastebėjęs, priverstas esti 
iš jos sūkurio šalin traukti. Pa­
sitraukus klebonui, kai matai 
kuopa palieka be reikalingiau­
sios užuvėjOs. Kas ir kur matė 

dienomis Sovie- kolonijas, kurioms mes bū- i katalikišką įstaigą pažanguojant 
eseniai pasirašy- tume reikalingi. Tuo reika- be vietinio klebono globos? 
puolimo sutartį lu tektų SUSlŽinoti SU New jei įą, tai Įįją spragą, kol da 

i T.anUnmc: no- n V 1 r* Q fTZl C IzTVHQll- ' y ■ i i —, w„ mažyte, nesunku bųtų uzcyravo-
lais, arba SU A. L. R. K. Fe- ti. Ko reikia, tai gerai ją su- 
ideracijos centru. _ prasti ir tam tyčia patyrusių as-

MŪSU tolimesnis maršru- menų nuožiūrai pavesti.
tas bus vykdomas New], pat. savim. neatsitaiSyS. 
lY°rko komiteto nustatyta ir Prieši • kas kart. vis tol ir 
'Kat. IFederacijos , pnpazmta! eis> ko] nai įr y._
jeile Beveik visur mums t_eks sai lygsvaros neteks. Niekai> 
įkalbėti pSFapijų svetainėse. jei tai idar 
Būtu labai malonu, kad vi-1 _ . , .i • - - ..’....i Gyvenimas, kai oras, ne vien

įkaitos, bet ir niekad tokioje pa­
tčioje išvaizdoje atgal nesugryž- 

. , - . • , . i ta. Reiškia, noroms nenoroms,ten, kur i vieną svetainę , t . , , . . .’ •. . ” ... x io betgi tenka su juo trankytie-
-i’' v' įsi, jei kur nors nueiti. Jei ne,nas kitas musu — ta pačia i . . . ..-- - tavo vietos nesuskaitomos mi­

nios laukia.
Ve prie ko einama. Tik da 

rodos vakar, kai lietuvis užeida- 
įvo pas lietuvį vien dėl to, kad 
^abu buvo lietuviai. Ar pirkti, 
ar parduoti, — savas pas savą. 
Jei draugija, tai turėjo būt lie­
tuviška; jei parapija, tai turėjo 
būt lietuviška?

Šiandien tos nuovokos jau ma­
žai kur matyti. Kas eina pirkti, 
tai eina ten, kur daugiau ir ge­
riau už savo pinigą gauna. Tau­
tystės klausimas mažiausio skir­
tumo nedaro.

| Tas pat ir su bažnyčia. ^Lie- 
Ituviška bažnyčia” jau arba vi­
sai mažai arba ir visai nieko ne­
reiškia. Jei tik bažnyčia! ir už­
tenka.

Ką darysi? Klebonas taip pat, 
nori ar ne, priverstas esti irgi 
su šia banga banguoti. Berods, 
savo žmogų aukščiausiai stato. 
Bet, ką gi bepradėsi ir su ki­
tais, ką ne vien nedėldieniais, 
bet ir šiokiomis dienomis baž­
nytėlę lanko ir pavyzdžiu ir au­
komis sunkų parapijos jungą 
vilkti prigelbsti?

Ne kartą ašaroms byrant ir 
su jais sugyvenimo ryšius maz- 1 
gyti pradedi. O ką gi? Svetim­
taučiai graibo lietuvius, mes tu- ‘ 
rim graibyti svetimtaučius. Dan- ■

SOVIETAI PAKEITĖ ____ _____
SAVO NUSISTATYMĄ‘daug susidomėjimo ir pri- 

Itarimo mūsų kelionės vy- 
. 'riausiam tikslui — Vilniaus 

.Geležinio Fondo ugdymui.
balti-1 Deja, dėl nepakankamo 

*’ 'savo laiku išsiaiškinimo kai

Lietuvos laikraščiai praneša:
“Neseniai Sovietų Rusija į 

rašė su Lietuva ir kitomis Pabalti- | 
jo valstybėmis nepuolimo sutarčių 1 
pratęsimą iki 1945 metų. Nepuoli- kUTlU SUI’iŠtU SU HIŪSU kcllO“ 
mo sutarty su Lietuva, kaip jau ne klausimų, RIGS Įiegalėjo- 
buvo pas mus. rašyta, Maskva pa- me vįsu norėjusių tose Vals- 
tvirtino 1926 m. . pareiškimą, kad ■■ *" — -
ji Želigovskio okupacijos nepripa­
žįstanti. Nors Lietuva ir nelaukė,

tijose mums ruošti prakal- 
......._ bas — kvietimus patenkinti, 

kad šitoks pareiškimas galėtų labai Baigę savo maršrutą, vienas 
daug ką nusverti, bet vis dėlto tai ar kįtaS HIŪSU galės birželio 
buvo svarbu, kad viena did. vais- pabaigoj ar liepos pradžioj 
tybių nepripažįsta lenkų smurto ir idar atvyĮęti j tas anu įriju

“Dabar, šiomis
tų Rusija pratęsė neseniai pasirašy­
tą su Lenkija ne;
iryi iki 1945 metų. Lenkams pa- lYorko ar ChicagOS konSU- 
vyko Maskvą priversti 1926 m. Lie­
tuvai padarytą pareiškimą dėl Že- , 
ligovskio smurto pakeisti tokiu bū- i 
du, kad Sovietai palieka lenkų lie­
tuvių ginčą dėl sienų spręsti jiems 
patiems ir pasižada j šį dalyką ne­
sikišti, patardama abiem šalim su­
sitarti geruoju.

“Iš to matyti, kad Maskvai la- ' 
bai svarbu lenkų prietelyste. Klau-
simas tiktai, kaip ilgai ta priete- įDUtU 13031 IT1310nU, K3Q VI- i 
lystė išsilaikys ir ką rusai laimės, SU pakraipų lietuviai rink- > 
pataikaudami lenkams.” busi j vieną svetainę kiaušy-!

 ti mūsų prakalbų; tačiau I

MASKVOS KATALIKAI nepajėgs visi susieiti, vie- j

Visoje Maskvoje pasiliko trys ijiena — galėtų nuvykti pa- i 
kalbėti ir kitoje svetainėje. i 

Kan. F. Kemėšis, 
B. Vitkus, 
P. Babickas.

katalikų šventoves. Dvi aptar- , 
nauja lenkų kunigai, o prancūzų 
katalikų bažnyčioje pamaldas lai­
ko amerikietis vienuolis kun. 
Leopoldas Braun, buv.anglų ir 
vokiečių kalbos mokytojas As­
sumption Kolegijoj, Worcester, 
Mass. Jis yra tiesioginėje vysk. 
Neven valdžioje. Apsigyveno ■ 
laikinai viešbutyje, kol gaus pa- I 
stovesnį butą.

Kun. L. Braun džiaugiasi žmo-, 
nių pamaldumu. Katalikai
lia.i lanko šventoves. Šventadie- ^ino 1,800 trobesių, mate' 
niais jos kupįnos besimeldžian­
čių. Šiemet pAeš Velykas be­
dievių organizacija paleidusi 10,- 
000 agitatorių j žmones raginti 
nešvęsti Velykų. Išėjo priešingai. 
Net stačiatikiai darosi pamal­
desni. Šiemet jų nesutalpinusios 
cerkvės. ....... ..  ...... ..........

Maskvos gatvėse kun. L. I 1904 m. Baltimore, Md., 
Braun dėvi kunigišką apikaklę. sudegė 2,500 trobesių.
|Tas daro savo rūšies dyvus. j 1906 m. San Francisco iš­
vis! iuolv, kad eina Maskvoj tiko žemės drebėjimas, ku- 
kunigas ir jis laisvas. Stačiati- jrį pasekė gaisras. ŽUVO 500 s • • • _ ■ 1 !  r* 111 w> 4- o 1 i o i n notn

ISTORINIAI GAISRAI

SLA. organas "Tėvynė” pra­
neša:

“Balsų Skaitymo Komisija: A. B.
Strimaitis, Ig. čėsna ir S. A. Ci­
bulskas suskaitė SLA. Pildomosios 
Tarybos rinkimų balsus ir galuti­
nai patikrinę atrado žemiau skel- Visi mato, 
biamus davinius: -
SLA. Prezidento Urėdui. fkiai ima giliau gajvoti ir jau-
F. J. Bagočius....................... 2,652 čia, jog Katalikų Bažnyčia vie-
X. Strumskis ......................... 1,919 na tik gali drąsiai pasipriešinti
J. Gataveckas ....................... 862

SLA. Vice Prezidento Urėdui:
A. Mikalauskas .....................
J. Mažiukna .........................
A. S. Trečiokas ...................
SLA. Sekretoriau. Urėdui:
M. J. Vinikas .......................
J. Miliauskas.........................
M. A. Raginskas...................

SLA. Iždininko Urėdui:
K. P. Gugis .........................
J. S. Lopatto .......................
P. Mažeika ...........................

SLA. Iždo Globėjų Urėdui:
S. Mockus .............................
J. Januškevičius ...................
J. šlikas.................................
E. Mikužiūtė .........................
J. Bučinskas .........................
B. Žolynas ...........................
SLĄ, Daktaro Kvotėjo Urėdui
Dfi į. S. Staneslow..............
Dr. T. h. ’Bronušas.................

- Dr. iAUL. Graičūnas...............

Berods, mūsų skaitytojai
aiškinimų žino kokioms srovėms
aukščiau sužymėti kandidatai y- Iškilmes visur numatoma pami- 
ra artimesni. nėti labai plačiai ir įspūdingai.

2,627
1,545
1,226

3,845
806
791

2,499
2,103

625

3,215 
1,887 
1,662 
1,447 
1,336 

853

2,816
1,105

930

ir be

Pereitą savaitę įvykęs 
IChicagoje gaisras nėra pats 
^didžiausias.
j 1871 metų tos pačios Chi- 
;cagos gaisras buvo daug di- 
•desnis. Tuomet ugnis sunai-i 
[kino i,e00 trobesių, mate-. 
naliai nuostoliai siekė $196r i 
000,900.00.

Kiti dideli gaisrai:
1872 m. Bostone sudegė 

776 trobesiai.
1877 m. St. John, N. B., 

išdegė 600 akerių miesto, 
ižuvo 100 žmonių.

L.

valdovų komisarų nedorovin- 
vingiems dekretams. Ir Bažny­
čia laimi naujų sielų Kristui.

ŠAULIAI MINI 15 METŲ 
SUKAKTUVES

Šiemet birželio 23 dieną su­
kanka lygiai 15 metų, kaip buvo 
įsteigta Lietuvos Šaulių Sąjun­
ga-

15 metų sukaktuvės šiemet 
Lietuvoje Šaulių rinktinėse ir 
būriuose bus minimos birželio 
23 ir 24 dienomis. Tomis die­
nomis kai kurios rinktinės savo 
sąjungos sukaktuvių iškilmes 
sujungs su kitomis vietos iškil­
mėmis. Panevėžio rinktinė švęs 
kartu ir Panevėžio iš bolševikų 
atėmimo 15 metų sukaktį. Ša­
kių rinktinė iškilmes sujungs su 
paminklo dr. V. Kudirkai ati­
dengimo iškilmėmis Naumiesty.

Užtad mūsų nuomone būgščiojimas. kas atsitiktų 
su Lietuva atgavus Vilnių, yra bereikalingas. Jei tik 
tas atgavimas valstybei ir tautai nepančiotų rankų į- 
vairiomis sutartimis, kantoniniais statutais, Vilnijos 
atlietuvinimas iš pirmos ten įžengimo dienos įgautų 
tvirtą tempą.

Yra ir tokių lietuvių, kurie mano, kad apsimokėtų 
su lenkais padaryt taiką, jeigu jie sugrąžintų lietu­
višką Švenčionių apskritį, Seinų, Vilniaus-Trakų aps­
kričių dalis, o Vilniaus problema vis vien pasiliktų 
neišrišta. Esą, kuo ilgiau lenkai tuos užgrobtus, lietu­
viškus kraštus valdys, tuo daugiau juos nutautins, tuo 
daugiau prikimš kolonistų nuo Varšuvos, Poznanės ir 
kitų Lenkijos kraštų. Vieton artėt į Vilnių, lietuviai 
bus atstumiami stiprinama lenkų siena.

Nežiūrint įvairių nuomonių, vis dėlto nei viena 
lietuvių partija, srovė ar grupė neišsižada Vilniaus.

i

žmonių, materialiai nuosto­
liai siekia $400,000,000.00.

1923 m. nuo žemės drebė­
jimo ir ugnies Yokohamoj, 
Japonijoj, žuvo 100,000 gy­
ventojų.

1924 m. T ake Denmark,
N. J., ugnis sunaikino amu- ( .
nicijos rezervacijas, žuvo 21 6« už dantiju 
gyventojas, Nuostoliu už Nors, užsimiršti nereikia: 
$85,000,000.00. ' mums tik išžiūri, mes juos

A. A. J. E. ARKIVYSKUPAS JURGIS MATULEVIČIUS, 
Marijonų Kongregacijos atgaivintojas ir pirmasis generolas. ,

Pereitą saavitę Chac 
vincijoj tarp Paragtį 
Bolivijos armijų ėjo 1 
kautynės. Tūkstančio 
vių žuvo, tūkstančia# 
tų. Ir viena ir anB 
giriasi dideliais lai» 
Tautų Sąjunga 
kad net 8 šalys 
laikyt nuo ginklų ■ 
tai yra, nesiūs-. ™ 
amunicijos kario 
Bolivijai ir Parm^^^
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SVEIKATOS SKYRIUS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

ŠARLATANAI BEI 
APGAVIKAI

LIETUVOS ŽINIOS A. A.
SESELĖ MARIJA ONA

(Kriaučiūnaitė)

S

17,000 DARBININKŲ
1934 METŲ VAJAUS 

PLANASvisiems reikia eit kovon. Per. tą 
'savaitę ir raginami visi ruoštis, 
kad pas mus gaisrai sumažėtų.

Priešgaisrinę savaitę prade­
dant Kaune įvyko ugniagesių ka­
rių, miesto ugniagesių ir šaulių 
ugniagesių pamaldos ir paradas.

Mirė gegužės 16-tą dieną, Šv. 
Pranciškaus ligoninėj, Pitts­
burgh, Pa.

Seselė Marija Ona, duktė Juo­
zapo ir Priseilios Kriaučiūnų, 
kilus iš šv. Juozapo parapijos, 
Mahanoy City, Pa. Gimė liepos 
27-tą, 1908, ir sulaukus aštuo­
niolikos metų įstojo į šv. Pran­
ciškaus vienuolyną, Pittsburghe, 
kame abitas jai suteiktas sekan­
tį metą. Sudėjusi laikinus įža­
dus, rugpiūčio 12, 1928, sesele 
Ona mokino vaikučius šv. Jur­
gio par. mokykloje, Detroite, tik

• - ... |vieną ir pusę metų.,, Sptagenų
. tumeris išpalengvo atėmė jai re- 

pasiruošta. Todėl, ėmė maudytis gijimą ir suparaližavo dalį gal- 
ir skęsti. vos. Kantriai kęsdama tamsybės

Gegužės 2 d. prigėrė 12 m.iir skausmo kryžių per keturius 
mokinys, gegužės 3 d. prigėrė ngus metus’ lr Per laik? Pa’ 
du mokiniai žydai, gegužės 4 d. sidavusi dvlem galvos operaci- 
nuskendo stud, ateitininkas Pet- Jom’ seselc Qmai skausmo suim­

ta persiskyrė su šiuo pasauliu.
Penktadienį, gegužės 19-tą die­

ną, palydėta į šv. Pranciškaus 
vienuolyno koplytėlę, kurioje iš­
buvo per 
pamaldų, 
timas šv.

Palieka 
šv. Pranciškaus Seserys, velio­
nės motinėlė, seserys, brolis ir 
giminės, Mahanoy City, Pa.

Nuliūdusios —
Šv. Pranciškaus Seserys 

Apvaizdos Kalnas.

Šių metų pradžioje visose Lie­
tuvos pramonės, prekybos ir ama­
tų įmonėse, kurių buvo 1485, dir­
bo 16,743 darbininkai ir 1690 
tarnautojų. Pereitais metais pa­
didėjo tiek pramonės įmonių, 
tiek ir jose dirbančių darbinin­
kų skaičius. Taip, 1932 metų 
antram pusmety buvo 1297 įmo- 

14,040 darbininkų, tai

gelbėtų. Ligonis lyg teisinda­
masis nedrąsiai pradeda aiškin­
tis gydytojui, kad jis netyčia 
patekęs į šarlatanų rankas, vi­
sai nieko apie juos nežinoda­
mas; ir tik dabar jam paaiškė­
ję, kad tokie šarlatanai iš jo 
sus dolerius prigavingu būdu 
viliojo, prižadėdami jį pilnai 
gydyti.

mu (.v- Gydytojas, matydamas nelai- |
, pasivadiną .^ngą ligonį blogoje padėtyje, i $ sostinėje Kaune, — 272 pra- bei sūkuriai nepažymėti ir ne- 

-- _______ stebuklingai ĮP^ga11: jo :r suteikia jam rei-!monės įmonės. ’ištirti. Ir gelbėjimui dar ne­
gydo visokiausias ligas, - tie., kalingą medikalę pagelbą. Paga- šiu metu pradžioj 
siog daro stebūklus gydyme. Jie llau «ydyt03as duoda ligoniui 'tuvoje buvQ 5 479 p]

Rašo DR. P. Z. ZALATORIS, 
Gydytojas ir Chirurgas 

Chicago, Ill.

Be abejo, teko daug sykių 
girdėti nuo žmonių ir nemažai 
skaityti laikraščiuose, kad to- j 
kie ir tokie žmonės, 
neva "daktarais” i

vi-
iš- 'nes su -... .- ............... _,

'rodo, kad nežiūrint siaučiančios

TIES KAUNU JAU NU­
SKENDO 5 ŽMONĖS

Staiga atšilus orui, Nemune ir

a
2

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS

c S#

sakosi žmonėms esą dideli, “pro- 
„ fesoriai” ir, suprantama, jų gy­
dymo būdas skiriasi nuo gerų 
daktarų. Jie būk permato visą 
ligonio kūną ir jo visas ligas 
vien tik akimis pažiūrėję į jį.

Kad daugiau biznio sau gavus 
jie giriasi kiek sumanydami vi­
siems žmonėms, ypatingai ser­
gantiems, kokius stebuklus j.ie 
gali padaryti. Žinoma, tokie 
“daktarai” yra niekas kitas, kaip 
tik šarlatanai bei apgavikai. Jie 
taip daro, kad patraukus žmonių 
dėmesį ir tuo būdu juos prisi-. 
kviesti į savo ofisą. O kuomet 
tokiems šarlatanams pavyksta 
kokį nors nesusipratėlį žmogų 
įtempti lį savo ofisą, tai tuomet 
jie tokiam žmogui tiesiog peri 
prievartą .įkalba kokią nors ligą. 
Įkalbėję žmogui kokią nors ligą, 
jie ją paskui “gydo.”

Ir dar kaip gydo?.. Tokie 
šarlatanai tuojau pasižiūri gerai 
į ligonį, paima jo kišenės pul­
są ir pradeda savo auką ligonį 
"gydyti” žodžiais. Jie savo il­
gomis kalbomis 'bei ligoniui ne­
suprantamais žodžiais (kurių 
dažniausia ir jie patys nesupran- 
'ta)' jį taip įbaugina, kad jam 
net kinkos pradeda drebėti iš 
baimės.

Kuomet šarlatanai pastebi, kad 
ligonio kišenėse daugiau dolerių 
jau nebėra, kad jo sveikata žy­
miai nusilpnėjusi, kad pats li­
gonis beveik nebesukalbamas, 
piktas, nervuotas ir nustojęs jais 
pasitikėjimo, tai tuomet jie pa­
taria tokiam ligoniui kuo grei­
čiausia važiuoti kur nors i šiltus 
kraštus tyru oru pakvėpuoti. 
Kad atsikratyti ligonio su ištuš-

i iekonominės krizės, Lietuvos pra- Nery prie Kauno pradėjo mau- 
Imonė auga. Daugiausia pramo- dytis. Tuo tarpu pavojingos 
Inės įmonių yra laikinoje Lietu- vietos ir išneštos ledų duobės 
[Vos sostinėje Kaune, 
įmonės įmonės.

je visoje Lie­
tuvoje buvo 5,479 prekybos įmo­
nės su 5,854 tarnautojais. 1932 
m. buvo tiktai 2,635 prekybos į- 
monės su 7,104 tarnautojais.

Amatų įmonių Lietuvoje yra

teisingus patarimus kaslink jo 
ligos bei jos gydymo. Jei gydy­
tojui negalima kai kurio ligonio 
gydyti, tai jis pataria tokiam Ii-1 
goniui kreiptis į teisingesnes 2,549, kuriose dirba 9,548 darbi- 
klinikas bei ligonines, kur to- nįnkai. Prekybos ir amatų įmo­

nių daugiausiai yra Kaune. 
Tačiau jų tinklas pradeda kas 
kart vis daugiau plėstis ir 'ki­
tuose mažesniuose centruose. 
Paskutiniuoju metu Lietuvoje 
prekyba, pramone ir amatais ky­
la vis didesnis pačių lietuvių su­
sidomėjimas. Tatai daug padė­
jo lietuvių prekybininkų, pramo­
ninkų ir amatininkų susiorgani- 
zavimas į savo sąjungą — Lietu­
vos verslovininkų sąjungą. Bū­
dami organizuoti, jie gauna pi- 
'giau kreditus, su kuriais daug 

panašių lengviau gali plėsti savo naujų
• . Tsb.

kiam ligoniui suteikiama reika- 
linga medikalė pagalba už priei­
namą mokestį.

Susirgus kokia nors liga yra 
didelis pavojus kreiptis prie 
šarlatanų bei “bloferių,” nes ste­
buklingi bei apgavingi jų pri­
žadėjimai ligonį pilnai ir grei­
tai išgydyti yra niekas kitas, 
kaip tik tuščias burbulas. Jų 
garantavimai padaryti ligonį 
sveiku yra grynas “humbugas"; 
todėl jų gražiems žodžiams nie­
kuomet negalima tikėti. Šitaip 
sąžiningas gydytojas ] 
prižadėjimų niekuomet ligoniui įmonių veikimą.
neduos, nes jo sąžinė bei etika 
jam tatai daryti neleis.

Taigi, nežiūrint kokia liga li­
gonis nesirgtų, jis visuomet pri­
valo kreiptis prie patyrusio gy­
dytojo, nes sąžiningas gydyto­
jas visuomet pirmiausia ligonį 
nuodugniai išegzaminuos ir su­
radęs jo ligą patars jam kas rei­
kia daryti. Jei gydytojas suras, 
kad ligoniui reikia operacijos, 

'tai jis patars jam eiti į ligoninę 
ir pasiduoti operacijai, o jei ope­
racijos nereikia, tai jis patars 
jam kokiais vaistais gydytis. Be 
to, jeigu ligonio liga būtų ne­
aiški, sunkiai suprantama, 
patyręs gydytojas tuojau 
ligonį pasiųs į Rentgeno 
veikslų departamentą, kad
jam būtų nutraukta Rentgeno 
paveikslai. Gi gydytojas turėda­
mas tokius paveikslus jau leng-

tai 
tokį 
pa­
ten

Užsienio lietuviams remti 
draugija 1932 metais buvo iš 
Prūsų lietuvių vasarai parsiga­
benusi kelioliką lietuviškų šei­
mų vaikų. Jie buvo apgyvendin­
ti Alytuje. Vaikučiai grįžo pas 
savo tėvus tikrai prisisėmę lie­
tuviškos dvasios. Šią vasarą toji 
pati draugija rengiasi kėlioliką 
vaikų parsikviesti iš Rygos lie­
tuvių šeimų. Šie vaikai bus ap­
gyvendinti privačiose šeimose su 
pilnu išlaikymu. Kitais metais 
užsienio lietuviams remti drau­
gija vaikus kviesis iš kituose 
kraštuose gyvenančių lietuvių. 
Tokio vaikų vasarojimo Lietu­
voje tikslas — dar jaunose vai­
kų sielose skiepyti tikrą Lietu­
vos meilę, kad jie užaugę nenu- 
tautėtų.

tintomis kišenėmis, jie pagaliau |v>au galės nustatyti ligos di­
agnozę ir, suprantama, tuomet 
jis suteiks geresnę pagalbą ligo­
niui.

Baigdamas, noriu pastebėti, 
kad šarlataniškos bonkos pagal­
ba atgauti sveikatos niekad ne­
galima. Žmonės 
prie šarlatanų ne 
savo ligą užilgina, 
kišenes ištuština.

pradeda jį bauginti, kad jo svei­
katai jau yra rimtas pavojus ir 
kad tolesniam laikui pasilikti 
ant vietos jau nebegalima. Mes 
tavęs toliau gydyti nebenori­
me, nes tu mūsų patarimų ne­
išpildai ir pats neužsilaikai taip, 
kaip mes tau buvome sakę užsi­
laikyti bei daryti. Reiškia, vis­
kas mūsų jau užbaigta su tavimi.

Ligonis, išgirdęs tokius žo­
džius nuo šarlatanų, kuo grei­
čiausiai kreipiasi prie gero gy­
dytojo ir,prašo jo, kad jis jį

kreipdamies 
vien tik ką 
bet dar savo

DIDŽIAUSIA PASAULY 
TVIRTOVĖ

kevičius. Jo lavonas dar nesu­
rastas. Visi jie paskendo Ne­
mune ir Neries santakoj. Gegu­
žės 5 d. ties Napoleono kalnu 
paskendo Technikos mokyklos 
mokinys Deimantavičius 19 m.

Panemunių policija nesuras­
tuosius ieško.

KLAIPĖDOJE SUSEKTA 
TERORISTŲ ORGA­

NIZACIJA

Lietuvos teismo organams be­
vedant tardymą plačiai pagarsė­
jusioje Jasučio nužudymo bylo­
je Klaipėdoje susekta . gerai su­
organizuota ir plačiai veikusi 
slapta teroristų organizacija. Jo­
je dalyvavo keliosdešimtys žy­
mių Klaipėdos krašto vokieti­
ninkų. Tai organizacijai vado­
vavo Vokietijos pilietis nuolatos 
gyvenantis Rytų Prūsijoje. Jis

naktį. Šeštadienį, po 
kūnas nulydėtas į ar- 
Kazimiero kapines.

dideliame nuliūdime

SVAIGALAI—
DIDŽIAUSIAS

MŪSŲ PRIEŠAS!

šia•> *■ •» * *■' | oia oi\aiiikrvj'

beveik kas savaite aplankydavo apaštale 
savo organizacijos narius ir gį0 buvusio
jiems duodavo nurodymus. šv.

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

LINIJA
Iš New Yorko 

, į KLAIPĖDĄ 
Per Gothenburgį

GREITA 
_____ KELIONE 

į LIETUVĄ pef$VEDIJĄ

itsM

Rengiama
i et. L. A. Są-gos Amerikoje
■ MoUprnišku baltu motorlaiviu
L “GRIPSHOLM”

Išplaukia iš New Yorko 
(July) 3 dieną, 1934 
Kiti išplaukimai 

•inbo/m...............Birželio
^Angholin............ Liepos

|||^Wm............. Liepos
............Rugpjūčio
■; vietinį agentą arba :

^SH AMERICAN LINE
M. St., N.w York, N. Y.

't

iBENDROS TAISYKLĖS
1. Vajus pradedamas balandžio 15, 1934 m., 

baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato­
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles­
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu­
rodymais.
Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (po­
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo­
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro­
do organizacijos taisyklės.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kurį nustatys Susivienymo Valdyba.
Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na­
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi­
vienymo organe “Garse,” kaip galima daž­
niausia.
Organe skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kuopos, kontesto darbuotojai.
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Šio antgalvio žodžiai daugiau- 
skambėjo iš burnos blaivy- 

kun. P. Saurusai- 
Waterbury, Conn., 
parapijos klebono, 

didvyris jau miręs,

o
VAJAUS DOVANOS $450.00

Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 
$75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
$25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po 

$10.00," aštuohioš po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma­
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na­
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli-

Juozapo 
Tas mūsų 

bet jo žodžiai da gyvi ir gyvens 
toJ, kol mūsų tauta gyvuos. Rei­
kia pripažinti, kad tai buvo pir­
mas toks lietuviškas kunigas, 
kuris uoliai ir nenuilstančiai 
skelbė ir platino blaivybę per 
visą lai'ką savo kunigavimo ligi 
mirties. Jei ne tūkstančiai, tai 
šimtai mūsų brolių lietuvių už- 
girdę jo balsą pasekė paskui 
blaivybę ir šiandien jaučias lai­
mingi esą. Atsižadėję svaigalų 
ir pametę girtuokliavimą šian­
dien jaučias gerą padarę sau, 
savo šeimynai, lietuviškai tautai, 

.šv. Bažnyčiai ir pačiam Dievui! 
Dar daug mūsų brolių mirksta 

---------- „ parapijo- jSVaigaluose. Tam baisiam sma- 
nims. Visiems jiems sukrutus, ^ui alkoholiui turėtume pastoti 

‘"l padaryti generalinį kelią ir padėti išsigelbėti mūsų 
bažnyčios remontą. Sumanyta br0]iams iš j0 nasrų.
uždėti naują bažnyčios stogą, vi-1 
są bažnyčios vidų dailiai išta- 
pyti, įtaisyti naujus tris alto­
rius ir pataisyti vargonus. Šian­
dien visa tai (išskyrus vargonų 
pataisymą) jau įvykdyta. Nors 
sunkiais laikais, vis dėlto per 

giausia dėkingumo parodė mo- .porą metų buvo surinkta 25 
tutėms vaikučiai angeliečiai, pa- Pūkštančiai litų. Tačiau kadan- 
vasarininkai ir šiaip jaunimas ir|gį visag tas remontas atsiėjo 45 
suaugusieji. Iš miestų į sodžius 'tdkst, litų, — tad apie 20 fūkst. 
motinoms buvo pasiųsti sveikini- pitų parapija pasidarė skolos, bž 

kurią ir procentai reikia mokėti. 
Žmonės, turėdami atnaujintą uiusi 
bažnyčią, labai džiaugiasi, bet kun 
skolą mokėti nesiskubina; ne la- Į 
bai ir gali, dėlto kad sunkmetis 
ir Lietuvą gana sunkiai spau­
džia.

KILUSIEMS’IŠ KRAKIŲ 
PARAPIJOS

kun.Krakių (Kėd. apskr.) 
klebonas Kaz. Marma, artimas Ž. 
Ū. Akademijos kaimynas, įpra­
šė žemiau pasirašiusįjį pranešti 
iš Krakių parapijos kilusiems 
lietuviams amerikiečiams kas se­
ka :

Prieš keletą metų Krakių baž­
nyčia buvo gana apleista: pro 
stogą ne tik varvėjo, bet ir lijo; 

GRAŽIAI MINĖJO bažnyčia buvo apleista ir apdul-
MOTINOS DIENĄ Vgjusi Altoriai buvo seni ir 

Įmenki. Tokia būklė atsibodo ku- 
Gegužės 6 d. visoj Lietuvoj 'nigams atsibodo ir 

gražiai praėjo Motinos Dienos'
minėjimas. Toji diena pas mus lpasįryžta 
vis giliau įeina tradicijon. Šie- bažnyčios
met ypatingai iškiminga ji buvo.

Visose Lietuvos bažnyčiose 
buvo laikomos iškilmingos pa­
maldos. Sakomi Motinos Dienai 
pritaikinti pamokslai. Paskum 
organizacijos šaukė susirinkimus 
ir ten motutes pagerbė. Dau-

Po karo prancūzai, bijodami 
vokiečių sustiprėjimo, visu pa­
sieniu su Vokietija pastate tvir­
toves, kokių dar nieks nėra pa- 'mai ir dovanos‘ 
statęs. Tos tvirtovės kainavo a- Į Kaune visą dieną lankė kapus 
pie 13,300 milijonų litų ir jas kurių ten ilsisi mirusios mo- 
statė penkerius metus. Visi su- tineles. Visur buvo organizuotos 
stiprinimai yra giliai žemėje iš eisenos mirusioms motinoms at- 
geležies ir cemento ir nebijo jo- 'suminti ir už jas pasimelsti. Jų

12
17
25
18

kių didžiausių armotų. O tvir­
tovėse gali sutilpti visa pran­
cūzų kariuomenė. Tuose pože­
miuose yra didžiausi ginklų san­
dėliai, prikrauti sprogstamosios 
medžiagos, elektros stotys, gele­
žinkeliai, šuliniai, slėptuvės nuo 
dujų. Maisto ir šovinių gali pa­
kakti net keletai mėnesių.

Miškais ir žole apžėlusios kal­
vos žemės paviršiuj slepia sky­
les armotų šaudymui. Iš tų ne­
kaltų krūmokšnių ir medžių 
kiekvienu akimirksniu gali išsi­
vystyti toks ugnies uraganas, 
kurs visoj 10 kilometrų pločio 
pasienio zonoj nepaliktų gyvo 
nė vieno svirplio. Tiesą sakant, 
mūras nėra nenutraukiamas, bet 
armotos gali be pertraukos už­
lieti plieniniais sviediniais visą 
plotą tarp Liuksemburgo ir Ba­
zelio.

kapai gražiai buvo išpuošti.
Neužmiršta ir medžiagiškai su-j Taigi Krakių klebonas kun. 

šelpti vargstančių šeimų moti- Marma ir prašo Krakiškių kem­
šančiuose (Kauno prie- vių, tų kurie pasigali, — atsi-itbs. ~ ~ _

miesty) kat. moterys pavaišino 1 
ir apdovanojo drabužiais apie 40 
apleistų motinų. Susirinkimo bu­
vo pagerbtos šios garbingos mo­
tinos: kun. klebono motina, sa­
vanorių motina, 15 vaikų motina, 
5-ių pavasarininkų motina ir ki­
tos.

Labai' gražiai minėjo Motinos 
Dieną ir Klaipėdoj miestas 
visas kraštas.

PRIEŠGAISRINĖ 
SAVAITĖ

bei

minti savo gimtinę parapiją ir 
jos bažnyčią, ir pagal išgalę 
atsiųsti jo vardu tam tikslui au­
kų. (Krakių paštas, Kėd. apskr.). 
Galėčiau patarpininkauti ir aš, 
jei kam tektų laike prakalbų su 
manimi pasimatyti, Lietuvon 
grįžęs įteikčiau. Lietuvon iš­
vykstu liepos 20 d.

Kan. F. Kemėšis 
1934. V. 21.

g 
g

Nuo gegužės 5 d. iki 14 d. vi­
soj Lietuvoj buvo paskelbta 
priešgaisrinė savaitė. Gaisrai y-

Saulės spinduliai, kol pasiekia 
žemę, ateina pas mus per 
devintos (8Į4) minutes.

pus-

Minėtas 
mūsų didvyris — blaivybės apaš­
talas padarė mums gerą pradžią, 
praskynė platų taką, ir parodė 
šviesų 'kelią į laimę. Tadgi ne­
reikia to visko apleisti, nereikia 
to visko pamiršti. Dirbkim ir 
platinkim blaivybę ir toliau, kol 
pasieksime savo užbriežtą tikslą. 
Mūsų gerb. dvasiškija ir švie­
suomenė turėtų da labiau susi­
rūpinti tuo dalyku ir eiti tuo 
keliu, kuriuo ėjo ir dirbo — 
skelbė ir platino blaivybę tas 
'mūsų garbingas didvyris gerb.
1__  P. Saurusaitis. Būtų pa­
girtinas dalykas, kad už jp sie­
lą būtų laikomos iškilmingos šv. 
mišios paskirtoj dienoj po visas 
lietuviškas bažnyčias visoj Ame­
rikoj su tam pritaikintais blai­
vybės pamokslais ir prakalbomis 
bei paskaitomis ir platinant ka­
talikišką lietuvišką spaudą. Nuo 
savęs siūlyčiau šv. Juozapo die­
ną kovo 19, arba šv. Petro ir 
Povilo d. — birželio 29-tą.

Tai buvo mūsų didžiausias ge­
radaris, mes jo neprivalom pa­
miršti, turime dažnai pasimelsti 
už jo sielą. Kas gerai jį pažino 
— malonėkite aprašyti jo gyve­
nimą ir visus gerus darbus nu­
veiktus dėl mūsų išeivijos ir lie­
tuviškos tautos gerovei, Bažny­
čios ir Dievo garbei.

Vincas Zavorskas

Lietuvos Baltijos pajūry 
. usnys, kurių šaknys 10—15 

ra didelė nelaimė, su kuriais rų ilgi®.

auga 
met-

Nenurimsim, kol į Susi- 
vienymą nesutrauksim visų 
lietuvių galinčių būti jo na­
riais.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira­
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do­
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti j darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
ant žemes, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy­
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa­
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MOŠŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per­
siuntimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad­
resus siųskit:

GARSAS,” P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.



GARSAS Nr. 22. Gegužės-May 31, 1934

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1V1ENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsi: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
An*ana. Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8th St., Waukegan, Ill.
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. šali&nas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

1.
2.
3.

1.
2.

TEISMO KOMISIJA
Simanaa Galinta, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vlada* Palupi*, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazy* Kruiinska*, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozą* Von*lau*ka», 612 Main St., Edwardsville, Pa- 
Petra* Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

3. Jona* Vieraiti*, 66 Seymour St., Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Leonardas Simutis, 2334 Sb. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
2. Genovaitė Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

2. K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
3. Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

IŠ CENTRO 
RAŠTINES

34771
34772
34773
34774
34775
34776
34777

34778

34779

34780

34781

30.00 
54.00 
27.00 
30.00 
47.00 
28.00

150.82

150.00

249.38

747.88

747.18

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
,t IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI ...

IŠRAŠYTI NUO BALANDŽIO 11 
GEGUŽĖS 4 D., 1934 M.

D. IKI

34723 Juozas Subačius, 4 kp., 4 sk. pašalpa už 11
34724
34725
34726
34727

d.
d.Ant. Jonavičius, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 6

Pranas Slavinskas, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 55 d.........
Jurgis Leškauskas, 17 kp., 3 sk. pašalpa už 28 d. ..... 
Jokūbas Juknevičius, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 10 d. 
pilna, 20 d.—puse..............................................................
Stasys Viribauskas. 40 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d.......34728

34729 Antanas Račkauskas, 41 kp., 4 sk. paš. 62 d.—pusė
34730
34731
34732
34733
34734
34735
34736
34737
34738
34739
34741
34742
34743
34744
34745
34746
34747

sk. pašalpa už 25 d.......
5 sk. pašalpa už 28 d...
2 sk. pašalpa už 10 d...
4 sk. pašalpa už 12 d...

Petras Žemaitis, 67 kp., 2 
Jonas Kristupaitis, 77 kp., 
Jurgis Radzevičius, 78 kp., 
Pijušas Bubinaitis, 83 kp., 
Antanas Andriulionis, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 10 d. 
Jieva Griškienė, 98-222 kp., 2 sk._ pašalpa už 13 d. 
Anastazija Šnarskienč, 109 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d. 
Julijona Pačaliukienč, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d. 
Stanis. Valašinas, 134 kp., 4 sk. paš. už 13 d.—pusė 
Jqnas Baltrušis, 161 kp., 
Stasys Dubickas, 233 kp, 
Petras Bartuška, 256 kp., 
Ignas Ritelis, 259 kp., 1
Antosč Žalinauskiene, 259 kp., 3 sk. paš. už 36 d.—pusė 
Mikas Žaltauskas, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 41 d... 
Alekas Pocevičius, 264 kp., 4 sk. pašalpa už 66 d... 
Vincas Vilčiauskas, 282 kp., 3 sk. pašalpa už 37 d. 
pilna, 11 d.—pusė...........................................................

34748 Alfonsas Liepa, 300 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d.........
34749 
34750

2 sk. pašalpa už 17 d.......
4 sk. pašalpa už 22 d.......
3 sk. pašalpa už 14 d.......

sk. pašalpa už 38 d.—puse

Adomas Lapukas. 194 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d.......
Antanas Matulevičius, 209 kp., 4 sk pašalpa už 27 d. 
Jonas Duidžiūnas, 222 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d.......
Zigmas Arieška, 243 kp.,4 sk- pašalpa už 15 d...........
Anastazija Maldeikienė, 270 kp., 2 sk. paš. už 47 d. 
Petras Mockus, 301 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d...........
Jonas Akulauskas, 24 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Jievą Akulauskienę, už 2 mėn. duoklių grąžinta 82c. 
Danielius Daugėla, 28 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Marę Daugėlienę ................................ ............................
Marė Kaminskaite, 46 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Rožę Kaminskienę, 1 mėn. duok, atitr. 62c..................
Magdė Steponavičienė, 51 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a. 
Kaz. Steponavičių, 1 mėn. duok, atitr. $2.12.............
Juze Razeniene, 158 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a. Pet­
rą Razeną ir 1 men. duoki, atitr. $2.82.........................

34782 Pranas Malinauskas, 77 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
1 VIH.^nfaną Malinauską .........................................................
34783 Ona Rutkauskienė, 83 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.

V.incą Rutkauską, 1 mėn. duoki, atitr. $2.60...............
Frank P. Kelly. Treas. and Tax Receiver, 1934 m. 
taksos, Wilkes-Barre, Pa...............................................
Jonas Moliušis, alga ir pašto ženkleliai, baland. mėn. 
Martynas Burnis, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d.—puse 
Kaz. Skučienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d..................
Juozas Adomavičius, 15 kp., 1 sk. pašalpa už 13 d. 
pilna, 11 d.—pusė ........... . ...........................................
Juozas Stankevičius, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d.......
Ant. Lapinskas, 24 kp., 5 sk. pašalpa už 23 d. pilna, 
26 d.—pusė ......................................j.....................................................

Jonas Petrauskas, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d...........
Juozas Ananka, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d...........
Joseph B. Šaliūnas—Petty Cash ...............................
Jonas Moliušis, kelionė į New Yorką ir atgal, pra­
leistos dienos .......................................... .........................
Kazys Tvaraga, 30 kp., 4 sk.pašalpa už 19 d..............
Ona Rutkauskienė, 41 kp., 2 sk. pašalpa už 51 d.— 
pusė (visa pašalpa) .........................................................
Martynas Aviženis, 47 kp., 2 sk. paš. už 19 d.—puse 
Jurgis Laurinaitis, 78 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d  
Petras Jakštis, 83 kp., 5 sk. pašalpa už 14 d. pilna, 
7 d.—puse .........................................................................
Feliksas Norkaitis, 83 kp., 5 sk. pašalpa už 12 d.... 
Petras Aidukas, 105 kp., 4 sk. pašalpa už 40 d...........
Juozas Nakutis, 119 kp., 4 sk. pašalpa už 31 d...........
Elžbieta Taraškevičiene, 119 kp., 3 sk. paš. už 79 d. 
Marijona Vainienė, 133 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d.......
Steponas Repša, 155 kp., 5 sk. pašalpa už 25 d...........
Kazys Jetkonis, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d...........
Ant. Labašauskas, 183 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d.......
Simonas Versbauskas, 183 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d. 
Juozas Grikis, 186 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d._ pusė
Marcelė Krušinskiene, 200 kp., 2 sk. paš. už 23 d._ pusė
Martynas Janušonis, 209 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d.
Raulas Laužanis, 225 kp., 2 sk. paš. už 20 d._ pusė

i Petras Lukoševičius, 245 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d. 
pilna, 66 d.—pusė ........................................................
Dom. Lukoševičius, 271 kp., 5 sk. pašalpa už 39 d...

■ Justinas Bosevičius, 292 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d... 
Alek. Liutkevičius, 8 kp., 4 sk. paš. už 33 d............

i Juozas Kalinauskas, 50 kp.. 4 sk. paš. už 37 d.......
Rozalija Kaupiene, 156 kp., 2 sk. pašalpa už 35 d... 
Joseph B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už paskutinę 
pusę balandžio men................................... .......................
Jieva Jarienė, 42 kp., 1 sk. pomirtine už a. a. Anta­
ną Jarą .............................................................................
Ona Zimbiene, 51 kp., 3 sk. pomirtine už a. a. Baltrų 
Zimbą, ligos paš. už 1 d. ir duoki, atitr. už.2 men... 
Pranė Endruškevičių, 103 kp., 7 sk. pomirtine už a. a. 
Kaz. Endruškevičių .......................................................
Jonas Latvaitis, Jr., 177 kp., 3 skyr. pomirtinė už a. a. 
Joną Latvaitį, 1 mėn. duoki, atitr. $1.90....................
Valentas Staskevičius. 8 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Viktorą Staskevičių, 3 mėn. 
Labd. Fondą $4.09 ...............
Marcele Grigienė, 114 kp„ 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Petrą Grigą, 3 mėn. duoki, atitr. $3.30.......................
Rose Gorles, 198 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Svečarienę, 1 men. duoki, atitr. $1.56 (5-ta dalis).... 
Catherine Keff, 198 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Svečarienę, 1 mėn. duoki, atitr. (5-ta dalis).............
Anna Magoski, 198 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Svečarienę, 1 mėn. duoki, atitr. (5-ta dalis).............
Andrew Svečaris, 198 kp., 3 sk. pomirt. už a. a. Oną 
Svečarienę, 1 men. duoki, atitr. (5-ta dalis).............
Joe Svečaris. 198 kp., 3 sk. pomirtine už a. a. Oną 
Svečarienę, 1 men. duoki, atitr. (5-ta dalis).............
Albert J. Valibus, Dr. Kvotėjo sąskaita už peržiūrė­
jimą blankų balandžio mėn........................... . ................
Joseph B. Šaliūnas—Petty Cash ................................

Eckenrode, Constable—Landlords warrants. ... 
Petras Zdanavičius—už prirašymą naujų narių.......
Domicėlė Kašetiene, 17 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.

“VTnčą Kašėtą ir 1 mėn. duoki, atitr. Lab. Fond.—$1.17 
Stefanija Bakšienė, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d. pil­
na, 3 d.—puse ir 5 sk. pomirtine už a. a. Joną Bakšį. . 1043.00 
Ona Steponaitienė, 54 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Adomą Steponaitį, 1 mėn. duoki, atitr. 44c..............
Ona Kušleikienė, 24 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Praną Kušleikį ir 2 mėn. duoki, atitr. $8.32.............
Ant. Valukonis, 61 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Pau­
liną Valukonienę, 1 men. duoki, atitr. (8-ta dalis)... 
Magdė Cibulsikenė, 91 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Simoną Cibulskį, 1 mėn. duoki, atitr. 26c.................
Magde Mazgalicnė, 141 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Marijoną Raipienę ........................................................
■Marijona Zigmanfavičienė, 282 kp., 5 sk. pomirtinė 
už a. a. Praną Zigmantavičių, 2 mėn. duok, atitr. $5.70 
Juzefą Naumavičienė, 295 kp., 3 sk. pomirtinė už 
a. a. Leoną Naumavičių .................................................
Vincas ir Rozalija Jurkaičiai, 36 kp., 1 sk. pomirtinė 
už a. a. Julę Olredingienę ........................................ . .
Robert Merriman, Actuaro alga už balandžio mėn... 
Petras Brazauskas, 92 kp., 3 sk. pomirtinė '(r 4 sk. 
pašalpa už 2 d.—pusė, 1 mėn. duoki, atitr. $2.24 
(2-tra dalis) .,....,...................... L.
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102.50

8.00
11.00

9.25
16.00

108.00
30.00
30.00

100.00

31.04
38.00

25.50
9.50

12.00

52.50 
36.00 
80.00 
62.00

118.50 
25.00 
75.00 
48.00 
38.00 
22.00
9.50

11.50 
54.00 
10.00

NEWARK, N. J., ŠV. CECILIJOS CHORO VAIDYLOS, 
kurie išpildys gražų veikalą “Švarkas ir Milinė” su dainomis (taip kaip operetė) laike L. R. 
K. Susivienymo Am. 48-to Seimo birželio 26 d. Šiame atvaizde randasi solistai ir vaidilos, bū­
tent: p. Jurkaitienč, p. Bubliene, p. Sekevičiūte, p. Verbienč, p. Pocius, p. Balčiūnas, p. Rač- 
kus, p. Ponelis, p. Tamušauskas, p. Kilda, p. Ponelis, Jr., p. Verba, p. Razantas ir Stankūnas. 
Veikalo išpildyme dalyvaus ir visas choras.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus birželio 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn, 
susirinkimas bus birželio 
iv. Jurgio par. svetainėj 
maldų.

3-čią dieną

— 9-os kp. 
3-čią dieną 
tuoj po pa-

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam­
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai ma­
lonėkite dalyvauti ir užsimokėti mė­
nesines duokles.WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 

sdsirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
po paskutinių pamaldų parap. sve- ___________*
tainėje, kampas South ir Meade Sts. įsusirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
luslrinklman.

TAMAQUA, P*. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
'tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

žv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra­
džia 12 vai. dienos.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

WASHINGTON DEPOT, Ct.—205 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
2 vai. po pietų, pas Al. B. Krikščiū­
ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norulį.

KINGSTON, P«.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para-

BRADDOCK, Pa. — 105 kuopos 

tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetai­
nėje. Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti užsimokėti duokles. Taipgi ne­
pamirškite atsivesti naujų narių.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. pijos svetainėje, Longworth *r Mul- 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną dane Sts. 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa­
rapijos svetainėj tuoj po sumos.

BROOKLYN,- N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj", 207 York St. Visi nariai 

nares-malonėkite-. būti ir užsimokė- 
duokles. Nepamirškite pakalbinti 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariam* daly­
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
salėje po Nr. 153 Manchester St., 2 
vai. po pietų.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
šv. Jurgio par. mokyklos raižinės 
kambary.

KENOSHA, Wi*. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų, Visų'šventų pa­
rapijos mokyklos kambary No. 4.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
3 valandą po pietų. 5436 So. Went­
worth St. svetainėje. Malonėkite visi 
nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J.—60-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 13-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J. 8 vai. vakare.

SHEBOYGAN, Wi*. — 62-ros kp. 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
bažnytinėj' salėj. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

racine, wi*. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa. —70 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną
1 vai. po pietų svetainėj po Nr. 401 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
susirinkimas bus birželio* 3-čią dieną 
tuojaus po pamaldų, bažnytinėj sve­
tainėj.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Kiekvienas narys prašo­
mas ateiti ir užsimokėti savo duok­
les.

CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary, pirmam aukš­
te.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
pas Mrs. K. Nevieras, 13 E. Broad 
St. W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.

ir 
ti 
ir

NANTICOKE, P., — 234 kuopei 
įsusirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sek­
retorių K. Kvedaravičių, 809 S. 
Hanover St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuojoj 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytihčj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą — turės 
užsimokėti 50 centų bausmės. Taip 
yra kuopos nutarta.

STEUBENVILLE. Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
3 vai. po pietų L. B. K. svetaihėj, 
428 So. 7th St.
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SPRINGFIELD, Ill. — 121 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilk­
tas duokles.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

HARVEY, in. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną

7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauskas, 509 — 154 St., Har­
vey, Ill.

WILSONVILLE, 111. — 264 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
kp. pirmi n. A. Simino namuose.

B1NGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai­
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE. Pa.—272 kuopei 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE. R. L — 273 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
12 yal. paprastoj vietoj. Visi malo­
nėsit ateiti ir užsimokėti iavo duok­
lei.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio.—288-tos kuopoi 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
2:00 po pietų, po Nr. 2240 Win­
field N. E.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
Karalienės Angelų par. salėje tuoj 
po sumos. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite ateiti susirinkiman ir nepa­
mirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną 
šv. Jurgio par. mokykloj, 7:30 vai. 
vakare.

SPRING VALLEY, 111. — 146 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
2 vai. pb pietų, bažnytinėje salėje. 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimokė­
ti savo duokles.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, P*. — 155 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
po pamaldų šv. Mykolo bažnytinėj 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO. III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos J
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną nčtam pranešime kandidato
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. L.. . . . ,,Visi nariai dalyvauk*. jKivyto. jam atsisektas, tšrj

• iponi Barzilauskiehė. Ra
DETROIT, Mich. — 190 kuopos >

susirinkimas bus birželio 3-čią dieną

Penna Power and Light Co.—'Steam............................
Joseph B. Šaliūnas—Susiv. darbininkų algos už pir­
mutinę pusę balandžio mėn........................... .............
Jurgis Ališauskas, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d. 
—pusė (2-fra dalis) už a. a. Petronę Ališauskienę. .. . 
Monika Ališauskaitė, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d. 
—pusė (2-tra dalis) už a. a. Petronę Ališauskienę. . 
Juozas Maciejauskas, 31 kp., 4 sk. pašalpa už 31 d. 
Justinas Bosevičius, 292 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d. 
“Garsas” už prenumeratą ..............................................
Jonas Mažeika, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d. (4 sav.) 
Pranas Matonis, 17 kp., 2 sk. pašalpa už 47 d..........
Mataušas Martusevičnis, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 60 
d.—pusė (visa pašalpa) ..................................................
Andrius Vaitkevičius, 41-222 kp., 2 sk. pašalpa už 22 
d. pilna, 30 d.—puse ............... ......................................
Antanas Daubartas, 54 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d.... 
Augustina Klimavičienė, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d. 
Povilas Simonavičius, 83 kp., 2 sk. paš. už 12 d.—pusė 
Ona Pužiene, 92 kp., 4 sk. pašalpa ųž 14 d.—pusė... 
Kastancija Jutkienė, 127 kp., 4 sk. pašalpa už 35 d... 
Juozas Binkulis, 130 kp.. 3 sk. pašalpa už 17 d.......
Stanislova Mučnickiėhė, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 32 
d.—pusė . ............................................................................
Kaz. Česnauskas, 155 kp., 5 sk. pašalpa už 17 d.......
Elzė Kuklauskienė, 156 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d... 
Petras Milinevičius, 172 kp., 5 sk. pašalpa už 55 d. 
pilna, 29 d.—pusė ...........................................................

34770 Ant. šerkšnas, 172 kp.. 2 sk. pašalpa už 20 d...........
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62.55 
100.00 
20.00

2.50
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34767
34768
34769

498.83

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa­
lėje. Valdyba kviečia visus narius da­
lyvauti.

34753
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34756
34757
34758

34760
34761
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34764
34765
34766

149.56

991.68

18.71

149.74

150.00

994.30

500.00

150.00
80.00

BROOKLYN, N. Y.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-čią dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. 
Kadangi apskrities gegužinė įvyksta 
birželio 10 d., tai kuonos susirinki­
mas įvyks savaite pirmiau. Visi na­
riai malonėkite ateit i susirinkimą 

■ birželio 3 d., nes bus rinkimas dele­
gatų i seimą, ir bus imamos mėnesi­
nės duoklės. Rast.

Pataisymas
Pranešime iš LRKSA. 134-t< 

kuopos apie išrinktus būsimai 
seimui delegatus, padaryta k 11 
da, būtent: vietoje įvardinto U

Geraširdis Dvarinii
Pas nusibankrūtijusį d 

ką užeina kumetis ir sal
— Dovanokite, pone,® 

tie, jau puse metų, kifl 
gaunu jokio atlyginin^ 
bą! .> fl

— A. tai niekis,
tau dovanoju.. . M

34850 Elena Brazauskaitė, 92 kp., 3 sk. pomirtinė ir 4 sk. 
pašalpa už 2 d.—pusė, 1 mėn. duoki, atitr. $2.24 

(2-tra dalis) ................ . ................................... .
State Insurance Dep't of Maryland už Susivienymo 
license iki 1935 m......................................................
Penna Power and Light Co. už steam........................
The Collins Press—už atspausdinimą 10,000 egzem­
pliorių konstitucijų................................... . . .  ..,...........

249.88
34851

34852
34853

25.00
70.00

249.88 ' 150.00



Nr. 22. Gegužįę-May 31, 1934 GARSAS ” 5
ARĖJAS VITKAUSKAS

1920 M. SPALIŲ MEN. 9 D.
(Iš savanorio, kovų dėl Vilniaus dalyvio, užrašų)

Išaušo šalnotas ir baltųjų vo- 
ratinkių laukuo^Muklotas spa­
lių devintos rvtJfiA. ,

Galutinai sukįjo pernakt apsi­
taisę ir apsiginlęląvį, su šautu­
vais prie šalies,- nakvoję kul­
kosvaidininkai kįąriai.

Prabudo kažkęno; apleistas ir 
su išdraikytais kambariuose šiau­
dais, ant kurių miegojo karei­
viai, palivarkas.

Jo savininkai ' buvo, ( berods, 
dar nuo bolševikų Lenkijon pa­
bėgę, ir jis dabar, buvo beveik 
tuščias ir 
išdaužtais 
susilenkęs 
durimis.

Palivarkas buvo apie aštuonis 
ar dešimts kilometrų anoj pu­
sėj Vilniaus, dešinėj pusėj ge­
ležinkelio — į aną pusę važiuo­
jant — ir jame stovėjo 9-to pės­
tininkų pulko 2-ra kulkosvaidžių 
kuopa, tai yra buvom apsistoję 
mes.

kaikur tiktai švilpavo 
langais arba stovėjo 
išverstomis iš kablių

mi-

jo žodžių nebegirdimo,

byra šautuvų spirgučių
Subumsi ir už miško kaž

Jadvyga,” ir

Iš vakaro staiga kaipo atsar- [knygutes . išplėštą 
iniai ginklų nešiotojai buvo iš- |j „ sviestini pobiegirnai gi

šaukti iš Vilniaus, iš kareivinių, 
kur, berods, yra už šv. Petro 
ir Povylo bažnyčios. Per pen­
kias minutes iškratėme savo čiu­
žinius, susikrovėme kiekvienas 
savo ir visos kuopos daiktus ir 
pagreitintu maršu išžygiavome 
iš miesto.

Žygiavome per 
■pusėn.

— Viens, du, 
du, trys!.. — be 
dos ir griežtai, 
grindinį kareiviški batai, dar­
dėjo mūsų kulkosvaidžių pri­
krauti vežimai, o mes ėjome ty­
lūs ir šautuvus prie peties, irgi 
be jokios komandos tvirtai pri­
spaudę.

Jautėme kažką baisų, nors nie­
ko nežinojome, nei kur eina- 

' • nei' -ką darysime.

— Ta-ta-ta-ta!.. — pasigirdo 
tenai ir mūsų bičiulis, kulko­
svaidis. Mat, ten raiteliai mū­
siškį mažiuką "Maxim’ą” turi.

— Eina jau jie...
Palivarke jau atsidūrė lauko 

telefonas.
Į dešinę ir į kairę timpoje 

nutiestos juodos, storokos, lauko 
telefono vielos. — Alo!,. N. bū­
rys? Trečia kuopa? Eina?.. 
Kalba batalijono. vadas, ant že­
mės abiem keliais atsiklaupęs, 
o kitų
nes iš tos kuopos, kuri kalba, 
pusės 
garsai.
kokia “Jadžia” ar
iš mūsų pusės atsiliepia Morta. 
Ant kalvos, dirvonuose, mūsų 
kulkosvaidžiai kleksi ir karei­
viukai apie juos tupinėja, guli- 
nėja. Reiškia priešas eina...

Iš už miškelių klony jau trau­
kiasi mūsiškiai. Raitelis atneša 
batalijono vadui ploną, iš lauko

i • su užrašais 
[lyg sviestinį popierėlį.

Dešinėj juda mūsų persigru­
puojančių kulkosvaidininkų nu-|Sų pusę, 

toliau, lyg 
.!’ Tai slen-
Mūsiškiams 

jų grandinę

miestą, Lydos

trys!.. Viens, 
jokios koman- 
trumpai, mušė

'■
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Žinojome tik,' kad lenkas ei­
na į Vilnių ir kad mes turime 
jį neleisti. Visų ^galvoje kilo ko­
lektyvi tyli mintis: — Atlaikysi­
me ar ne?,.

Ginklų mums užteko, ir bai­
mės nejautem. Tiktai kiekvie­
nas svarstėme — kiek, jei būsi­
me vienas prieš tris ar penkis, 
savo uždavinį sugebėsime atlik­
ti.

Mieste jautėsi kruvinas para­
kas; atmosfera nervino šalygat- 
viuose kąikeno atšrūs žvilgsniai, 
su neapykanta mums sviedžiami.

Bet šalygatviuose buvo ir jau­
kių mums siunčiamų spindulė­
lių.

Vakare, sutemus, apsistojome 
jau minėtame palivarke. Mūsų 
sargybos jau buvo netoliese, už 
smulkių miškelių; supoškėdavo 
vienas, kitas šūvis.

Sušiurpę ir lyg į ledus įdėto­
mis kojomis išsiskyrėme rytą po 
kalvą, ir ėmėme dirvonuose 
trypti Vietas savo kulkosvai­
džiams. Paskubomis žiūrėjome 
jiems vandens. Darinėjo antri 
numeriai dėžes su šoviniais, o 
pirmieji padarydavo standžiai 

h išsižergusių “Maxsim’u”' plieni- 
K nius vožtuvus. — Ar veikia vi- 
■ daus plieninės dalys...
B Už miškelių, rūkuose nuo ba- 
Kų, pasigirdo šūviai.

eF • l
į
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“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos 

apdarais . .........................................
ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos 

apdaraii .......................... ..............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos 

odos apdarais ...................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais

apdarais ...................................................

11.76

$1.50

RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN ...........
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE ............
VIENYBĖJE—GALYBĖ ......................................
ANYKKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...........................
JONO KMITO EILĖS ......................................
NAUJOS EILES IR DEKLAMACIJOS .........
PAVASARIO BALSAI. Maironio ................
TĖVYNĖS GARSAI, eilės ...............................
TĖVYNĖS KELIAIS (LiOdo Giros eilės) ... 
LIETUVOS ISTORIJA ........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA .............................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų 

ir pylių ženklai ir gerbai .....
BAŽNYČIOS ISTORIJA ....................................
LIETUVOS ISTORIJA ........................................

85*
«5t 
15<
26e

. 16« 
ii.se 
. 25c 
$1.00

6.

Mes jau arti kelio. Automobi­
lį praleidžiam į iš miško išplau­
kusią raitųjų bangą. Automobi­
lio priešaky prancūziška vėliava 
plesdena, o jame sėdi ne tai po­
nas Rebul, ne tai koks ten Pe- 
tisnė.

Skersai kelią sudarę, dabar, 
grandinę į abi puses lauko, ar­
tėjam j Vilniaus pusę. Už pus­
valandžio — ar dvidešimt
nučių grįžta ir pralekia tas pats 
automobilis.

Mūsų vežimuose prisiglaudę 
tai prie kulkosvaidžio, tai prie 
šovinių dėžės kenčia susirietęs 
tūlas mūsiškis sužeistas. Sun­
kiasi kitam dar žygiuojančiam 
kraujas. Eina bičiulis priešais 
perrišta nosine su išsisunkusiu 
krauju ranka. Dešinėj traukia 
ant ratukų rusiško tipo "Max- 
sim'ą." Kairėj neša sunkų vo­
kišką, ant diržų per pečius už­
sidėję. Draugai imasi antklodė­
je nešti į kojas sužeistą karį.

Visą kelią iki Vilniaus ei­
name lėtai ir ramiai, niekur ne­
stodami. Pirmiau matytas raitų­
jų būrys nebesirodo.

Bet, jau prie pat Vilniaus 
esant, staiga:

Žiūrėkit, žiūrėkit—dešinėje!.. 
Ugnį!. .

Iš miško, išlėkęs raitas ilgas 
lankas kuria, kiek tik gali, į mū- 

, — nori, mat, bestijos, 
prieš pat Vilnių kelią užkirsti.

— Čionai, čionai!. .
čiati!.. Ugnį! — lipa tuoj mū­
sų keli, rusiški ir vokiški “Max- 
sim'ai” ant griovio kranto, gula 
ten ištiestos “berdankos” ir... 
po trumpo pyškėjimo raitoji 
banga atslūgsta, jos liekanos 
dingsta vėl miške.

Vilnius tylus. Šeštadienio anks­
tus popietis. Palikę mūsų gran-

kur 
kai 
jau 

gat- 
ten

I
7.

1.50
40c

70c

RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto 25c

4 Be
<5e
85e

garos. Tiesiai kiek 
kas suriko 
ka lenkai. Jų daug, 
bešaudant į tirštą 
prieš akis, jau prijoja iš užpa­
kalio keturkampėmis kepurėmis 
raiteliai. Laikomės, mūsų “Max- 
sim’as,” ir “berdankos” veikia į 
priekį į šoną, ir į užpakalį.

Jau ir kairėje slenka iš už 
miškelių keturkampės kepurės.
Viena grandinė už kitos. Sprag- Idines prie paties miesto leidžia 
si. Net ir į sudeginto palivar­
ko tvarto akmeninius kampinius 
sustatymus tvaksi kulkos.

— Cvirr!,. — lekia jos apsi- 
sukdamos, nes, mat, ilgos, pran­
cūziškos. Jų raudonas varis 
drimba žemėn sudavęs į'akmens

ji- -Or! rpamatus.
— Vivat!.. — neaiškiai rė­

kia. Jų labai daug, viena eilė 
po kitos.

Jau girgžda netaip reikalingi 
mūsų vežimai iš palivarko; pran­
cūziškosios jau pasiekia palivar­
ke medžių lapus ir šakas.

Atsišaudydami traukiamės link 
geležinkelio.

Vežimai nelygiu keliu, iš duo­
bes į duobę krypuodami trau­
kiasi nors ir nervingai, bet lė­
tai. Lyg kad kraustomės.

— Palauk, sustok! — šaukia 
mūsų vežimai iš palivarko; pran- 
tį vieną gurgolininką, kuriam iš­
krito dėžė su kuopos muilu.

— Et. tai glušas, suvažinėjo 
vieną šmotą! — keldamas pail­
gą, vežimo ratą pertrėkštą mui­
lo gabalą, murma aukštas pir­
mo būrio kulkosvaidininkas. Jis, 
mat, gerąs gaspadorius —kilste­
lėjo ant diržo “berdanką” ir 
siekia nuo žemes muilą.

Tolumoje, dabar dešinėj, apie 
didžiojo kelio tąsą prie melsvų 
miškų išplaukia plati ir tamsi 
banga raitų.

— Keturkampiai!..
Kai artinamės prie didžiojo 

kelio, ten — nuo Vilniaus atrie­
da, vis didėjamas, tamsus taš­
kas.

Automobilius.

“Vivat. Na, grei-

mums palengva tuoj prie stoties, 
tuoj pat už gelžkelio tilto per 
kelią, susirinkti, susiburti.

Čia susirinko mūsų iš įvairių 
kuopų ir su vežimais, su ark­
liais. Batalijono vadas liepia ri­
kiuotis — pamažu iš miesto iš­
eisim. Bet vos tik kelsim koją 
žengti — kai iš mūrinio namo, 
antro aukšto, prie kurio mes 
būrėmės, prasidarė staiga lan­
gai ir balsiai prapliupo į mu­
mis... kulkosvaidis. Pliumptelė­
jo ir kelios granatos į gatvę.

Instinktyviai mūsų šautuvai 
nukrypo į tą namą, tik sucinksė- 
jo smulkiai stiklai ir dar kai 
kas, kartu su jais susimaišė.

Namas tas — tuoj kertėj, po 
kaire nuo stoties į miesto vidurį 
— į Aušros Vartus, einant.

Čia ant kampo buvo padaryta, 
mums iš laukų atėjus, kepykla, 
kurioje kareiviai vienas po kito 
bėginėjo šio to pirkti. Gal kaip 
tik buvo taip tyčia padaryta, 
kad apie tą vietą mūsiškiai su­
siburtų, nes į čia, matyt ir bu­
vo nutaikytas išanksto nevido­
nų pastatytas kulkosvaidis.

Iš to namo pradėjus šaudyti, 
kepyklos savininkas duris tuoj 
uždarė, ir pasilikę ten mūsų 
reiviai turėjo vargo 
skuboms per langus 
ailaužti.

Kai kulkosvaidis,

Prie Aušros Vartų kelioms 
mūsiškių atsiskyrusioms grupe­
lėms kažkeno užkleisti buvo kie­
mo vartai, jie valandikę ten bu­
vo nuo šūvių užbėgę.

Visas miestas virte užvirė iš­
davikiškais šūviais tuoj,- kai tik 
pasigirdo pirmi kulkosvaidžio 
garsai.

Mano būreliui, apie dešimtį 
žmonių, bėgant rodėsi ne pro 
vieną langą piktai besišypsąs 
veidas, pasigirsdavo mums tai­
komos pajuokos ir net plumpsė­
jo iš aukštutinių langų kai 
į mus rankinės granatos, o 
kurie vaikėzai su šautuvais 
iš tolo mums į kokios nors 
velės kampą besiartinant iš
kyšojo, išlysdami ir pasislėpda­
mi, arba ir šaudė į mus.

Bėgome pro Gedimino kalną 
kažkokiomis gatvelėmis ir gele­
žiniu tiltu. Buvom beišeiną vėl 
į lauką — dešinėj, kur stovėjo 
kažkokia ligonine ar kareivinė 
ir iš kur pamatėme besiartinan­
čius raitų lenkų būrius.

Mes traukėme, kiek galėdami 
nuo šūvių miesto parke saugo­
damiesi prie Vilijos kranto gat­
vės ir ten slinkome pakraščiu 
link Žaliojo geležinio tilto.

Per Žaliąjį tiltą jau vieni mū­
sų kareivių ėjo kiton pusėn. Bet 
ir čia — pastatyta kažkur, gal 
apie patį Jurgio progai tos gat­
ves į tiltą. O mums būtinai juo 
reikėjo persikelti.

Besiartindami į tiltą staiga pa­
matėme kitoj pusėj atslenkan­
čius šarvuotus automobilius.

Įerzinta mintis negalėjo iš­
tverti :

— Lenkų?!.. O jeigu jų, tai 
kas tuomet?.. Bet visų mūsų 
širdyse prašvito, kai ant šarvuo­
čių šonų mes aiškiai išskaitėme:

— Perkūnas, Žaibas, Slibinas...
Išsyk pakilo visų dvasia, mes 

pamatėme, kad plieniniai vėžliai 
gerai pavaduos kolkas 'mūsų jau 
gerokai įvargintas krūtines ir. 
leis mums po gera priedanga vi­
siems per tiltą persikelti svei­
kiems.. )$ ,

Ir iš tiesų, — sustoję prie ki­
to tilto galo mūsų šarvočiai iš 
savo kulkosvaidžių užvirė tokią 
kakofoniją į šaudymą nuo Jur­
gio prospekto pusės, kad ten 
tiktai skambėjo, rūko ir smilko.

Bet ir mums per patį tiltą be­
einant nemažai prancūziškų bi­
čių, tarpe įvairių geležinių tilto 
šovinių kryžiavonių maišėsi.

Bet išdavikai nevidonai vistik 
to, ko norėjo — mumis visai 
sunaikinti — nepasiekė, ir mes, 
daug didesnės jėgos ir prie to 
dar taip klastingo išdavikiško 
peilio į nugarą stumiami, pali­
kome patį Vilniaus miestą, kad 
toliau tęstume už jį tas pačias 

, kovas laukuose.
Arėjas Vitkauskas

VARGŠAI DIDIKŲ 
RŪMUOSE

iš ten 
laukan

ka-
pa-
iš-

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti . . 9.................... I
MOTERIŠKI, auksiniai ...X........................... I
VYRIŠKI, auksiniai .............   I
VYRIŠKI, paauksuoti ........................................ !
MOTERIMS SAGUTES...................................... I
tIEDAL 10 KL....... ............................................ 1

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS.
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų

49«

$1.00
$1.50
$1.50
$1.00
$1.50
$7.50

40«

4 veiksmų komedija, 
melodrama—Žemkalnio 25c

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENĖ3

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu . ... 25e

VISA KELIONE JUROMIS
J JŪSŲ TAUTINĘ KLAIPĖDĄ 

(Per Copenhageną) 

Išplaukimai iš New York’o
S. S. United States.......................Birželio
S. S. Frederik Vili.......................Birželio

S. United States
S. Frederik VIII 
S. United States

S.
S.
S.

16-tą 
30-tą 
21-mą
H-tąRugpiūčio

■ ■ ■ Rugsėjo 1-mą

)IDELĖ VASAROS EKSKURSIJA 
smeniai vadovaujant Juozui Januškevičiui, Jr. 

L M ; « Laivu “FREDERIK VIII”

|EW YORK’O BIRŽELIO 30-TĄ
[ių informacijų ir vietų užsisakymo kreipkitės pas 
[ vjetinius agentus arba ,

HNAVIAN AMERICAN LINE
■ St. 248 Washington St. 130 N. LaSalle St 

Y. Boston, Mass. Chicago, 111.

patylėjęs, 
nusisuko išilgai siauros gatvės 
link Aušros Vartų, tai mūsų 
dalis tiesiai pro Aušros Vartus 
pasitraukė, o dalis — kurioje ir 
aš, kažkaip pasukome dešinėn 
pusėn — į gatvelę pro pat Auš­
ros Vartus.

— Į žaliąjį tiltą visi! — tik­
tai tuos žodžius paliko mums 
vadas.

Kulkos rekošetu per siaurą 
gatvę ėjo net po tris-keturis sy­
kius, į sieną nuo sienos atsimuš- 

' damos.
Kaip iškrisdavo kuriam nors 

grįžtė šovinių arba atsikabinda^ 
vo kam rankinė granata tuoj 
nematomos rankos iš užvarčių 
stengėsi juos sau pasigrobti. Ma­
tyt', iš anksto buvo nevidonai 
susiorganizavę ir į visus kampus 
sulindę, mūsų belaukdami iš lau­
kų fronto sugrįžtant.

Dar, tiesa, reikia pastebėti ir 
tai, kad vienas kitas milicinin­
kas, kuris dar mums tebesibu- 
riant krūvon prie ano kampo 
vaikštinėjo su žaliu raiščiu apie 
kepurę ir su šautuvais ant pe­
čių, — dabar tie patys žalia- 
raikščiai “sargai” savo šautuvais 

| į mus iš už kampų kyšojo.

Rusų laikais, Lietuvą buvo už­
plūdę svetimtaučiai kolonistai. 
Tai daugiausiai tie žmonės, ku­
rie buvo nusipelnę caristiniam 
režimui, kurie patys persekio­
jo Lietuvos žmones už tautinį 
darbą. Tie persekiojamieji lie­
tuviai nevienas supuvo tolimojo 
Sibiro .laukuose, ne vienas savo 
jaunystę šaltame kalėjime paly­
dėjo.

Jų atimtose žemėse atsibasčiu- 
sieji kolonistai savo rūmų pri­
sistatė, dvarų prisigamino, bau­
džiavą įvedė ir visaip engė Lie­
tuvos žmones. Dar visų atmin­
tyje neišnyko sunkūs baudžiavos 
laikai, dar daugelis senesniųjų 
žmonių retkarčiais ant savo kū­
no pajunta skaudžias dvaro u- 
rėdo nagaikas. Tai tie nagaikų 
smūgiai, kuriuos 
kęsti baudžiavos

Nebėra dabar 
didelių puošnių 
tyžusių dvarininkų, nei jų urė­
dų, nei pagaliau skaudžių na- 
gaikų. Šiandien tie dvarai išda­
linti Lietuvos laisvės kovų da­
lyviams — savanoriams, maža­
žemiams ir bežemiams — buvu­
siems dvarų kumečiams. Kai ku­
riuose buvusių puošnių dvarų 
rūmuose yra įrengtos ^neturtin­
gųjų našlaičių, senelių ir kitų 
labdarybės įstaigų. Tie Lietu­
vos vargšai dabar naudojasi bu-

jiems teko 
laikais.
Lietuvoje 
dvarų, nei

iš-

nei
iš-

Raudoni Žiedai,
A. ČEKOVO—Vyšnių 

komedija .........
K. GAIGALO—Laisvės Kovotojai ....................
GLASS ir KLEINO—PotaJas ir Perlamutras, 

3 veiksmų komedija ....................
H. IBSENO—-Šmėkloi, šeimos drama trimis 

veiksmais ..........................................
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija ....
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas ......................................
ĖMĘS IR KALBĖK ............................... ...............
GEGUŽĖS ŠVENTE, 1 veiksmo drama ...........
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis...........
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz­

gelis Nepadėjo .............................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ....................
TRYS SESUTES, 4 4veiksmų drama ...........
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis ....

eilči ......................
Sodas, 5 veiksmų

40c

40c
25c

40i

40c
20e

lOe 
20c 
40c 
15c

15e 
50c 
60c 
50c

ĮVAIRIOS knygos 
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

P. Saurusaičio .............................
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI 

— Kun. P. Saurusaičio ...........
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. 

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus ...........
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 puil. 

(Karvojaus laiškai) ....................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 puil. 

Kun. Antano Wapplerio ...........
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAS ....................
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi.

Vysk. Mot Valančiausko .......................,
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi.

Kun. Jonas Gerutis .................................
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi.

Kun. A. Burbos, II tomas .... —.......
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas 

Basanavičius. I dalis................
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas ....................
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ant Vienų 

Pečių; Šimas Oratorius ..........
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas 

Basanavičius. II dalis................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson. .. . 

”3 EUCHARISTINIS 
Kun. Būčys- Minkštais 
...... . $1.50 

40e 
lOe 
5e 

15e 
25c 
50c 
25e

29-TAS TARPTAUTINIS 
KONGRESAS. Ku 
apdarai' ....

SCENOS ĮVAIRUMAI, kelioa komedijoa .... 
ATSARGIAI SU UGNIMI .................................
APIE APDRAUDĄ -----------------------------------
DEGTINĖ—NUODAI ............................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m. 
EUROPOS ISTORIJA ............................... ..
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ..........................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ­

MAS ................................................................

KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KUL­
TŪROS DARBAS?........................

KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. Saurusaičio) 
LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitoj Srovei 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA ........................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ......................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ......................................
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ ....................
METRAŠTIS—1916 METŲ ........................... . ..
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJĖ_______
NAUJOJI VALDŽIA ..............................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ......................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Paikinimai kaip 

žolynai auginti .... ................

vusiais didikų parkais, sodais, 
alėjomis. Jie vieni vaikšto po 
dvarų rūmus, jie vieni ten 
mininkai.

Netoli Kauno ant gojais 
nikuotų Nevėžio krantų, 
Nevėžis pro raudoną dvarą į 
muną teka — Raudondvary
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veno Lietuvos didikai 
Tiškevičiai. Soduose ir 
se buvo paskendę jų 
Keistas jausmas apima
kai įeini į šiuos rūmus: kur 
anksčiau žibėjo didenybės, gra­
fai, ten šiandien beturčiai ir 
našlaičiai gyvena.

Ir taip praeina socialinio gy­
venimo reformos ;banga, lyginda­
ma turtuolius ir vargšus. Šian­
dien Lietuvoje tik vienas kitas 
buvusiųjų Lietuvos didikų gimi­
naitis tėra užsilikęs... Tsb.

J. TALLAT-KELPSOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESMĖ ......................................
KETURI SUKTINIAI ........................................
NUPLASNOK ..........................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiem! balsams kanonu 

ir pianui ...........................................
ARTOJAS (Duetu) ..........................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas .........
LAISVES DAINA ..........................................
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ..........................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS .........

stasio Šimkaus koriniai
KAREIVIŲ DAINA ......................................
■UNKU MAN GYVENTI ...........................

AL KACANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA........................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui . . . .
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo 

•opranai ....................................
LIETUVIŲ HIMNAS ...................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES ....................

M. PETRAUSKO KORINIAI
GRAŽI GAMTA ......... ;............

JUOZO NAUJALIO
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui ..................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui . ...
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? ...........................

AIEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI
Vienam Baliui pria Piane

MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ .................. ..
O, PAŽVELKI .....................................................

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS . . 
GIESMĖ I ŠVENTĄ KAZIMIERĄ

Miiriam Chorai

PIRMYN I KOVĄ ...............................................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš­

bėgo mergytė ...............................
KAIP A3 BUVAU JAUNAS, Žiūrau ankaci 

rytų, Aš užgimiau Lietuvoj .
MIELA TĖVELI; Oi, įkanda galvelę; Atsi­

gėriau žalio vyno .....................
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 

bernužėlis; Aš turėjau vištą .... .........
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis;

Kur Nemunas; Oi, čiučiai-liūliai ...

P. SARPALIAUS KORINIAI
DUKRUŽĖLE -.................'.........................
VAKARAS ........................ ............................
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JUOKAI
Profesorius (jaunam studentui 

gydytojui): Žmogui sąmonę ga­
lima užtemdyti chloroformu, ete- 
ru ir dar kuo? Studentas stovi 
ir tyli. Profesorius (supykęs): 
Stovi ir tyli! Baslys! Studen­
tas: basliu, ponas profesoriau.

Jonas Kalnaitis — vaikinas su 
poetiška širdimi. Jis savo nu­
mylėtinę kitaip nevadina, kaip 
tik "rože.”

— Kokia gi aš “rožė?"—prie­
šinosi susigėdusi kaimo mergina. 
—Toks pavadinimas tinka pui­
kioms miesto panelėms. Mane 
tu gali vadinti paprasčiau, nors 
ir balanda.

— Balanda tai jau ne! — au-

šuko Jonas. — Matai, mieloji, 
jei aš tave vadinu “rože,” tai aš 
.pats manau esąs drugelis, bet 
balandas mėgsta tiktai kiaules...

Nieko Stebėtino.. .
Tūlas stambaus sudėjimo val­

dininkas. didelis dabita, mėgsta 
dažnai girtis savo draugams, kad 
jis turįs didelį pasisekimą pas 
moteris. Kartą, išėjęs pasivaik­
ščioti su savo draugu ir paste­
bėjęs sode ant suolelio sėdinčią 
gražią merginą, sako pasidi­
džiuodamas :

— Matai. Pranai, kaip ši pa­
nelė man šypsosi!

— Nieko stebėtino, — atsako 
draugas, — aš net gardžiai pa­
sijuokiau, kai pamačiau tave pir­
mą kartą...

*•
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PAIEŠKOJIMAI
Chester-česlovo Samulevičiaus apie 

24 metų amžiaus, gimusio ir augusio 
Duryea, Pa., 
šalpinė dr-ja. 
Jis pats arba 
virš minėtos
nas Lažauninkas, 104 Lackawanna 
Ave., Duryea, Pa.

ieško šv. Juozapo pa-
Yra svarbus reikalas, 

kas jį žino, praneškite 
dr-jos sekretoriui: Jo-

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mm mokame aukščiausias 
manketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

WATERBURY, CONN. didžiąją Šv. Juozapo auditoriją tiko. Matyt, Dzimdziai-Drim- 
dėl gardžių pusryčių. Dalyvavo dziai savo prietelių rėmėjų vis 
daug įžymių svečių, tarpe ku- neužvyli. Visados palinksmina 
rių buvo ir miesto garsus teisė- 'gražiom liaudies dainelėm, sma- 
jas p. Edward J. Finn. Pastip- 'giais juokais. Gera proga links- 
rinti dvasia ir kūnu, visi grįžo rnai praleisti laiką; Negalėjome 
namon pasidžiaugti brangia die- atsigerėti jaunų armonistų gra- 
nos švente ir nekantriai laukti žia malonia muzika. Taip mik- 
šventės užbaigimo vakaro.

Milžiniškas motinų pagerbi- i 
mui vienuoliktas metinis kon- - 
certas-teatras prasidėjo 7ftą vai. 
vakare. Mūsų gerb. kun. kle­
bonas J. J. Valant'iejus labai ma­
loniai pasakė įžanginę prakalbą 

i išreikšdamas savo giliausius 
jausmus šventės proga.

Sekė vaidinimas Vaičiūno 
Ijų veiksmų gražaus scenos 
rinio “Pražydo Nuvytusios 
lės." Artistai tikrai puikiai 
tfino.

“Motinos Vainorienės” 
vaidino Marijona Orintas, 
Vyčių darbuotoja. Jos įsimylė­
jęs sūnus, daktaras, “Petras' 
Vincas Klimas, : 
įtikrino, kad net ir ant šios že­
melės tikroji meilė yra graži, 
amžina. Jis todėl taip tikėjo, 
nes turėjo labai jautrią, meilią 
sužiedotinę “Stasytę” — Natali­
ją Plangiūtę. O “Putiniukas”— 
Norbertas Aleksis, tai jaunas, 
didelių gabumų berniukas. Kad

, “auksą” ir per daug mylėjo, bet 
; atleistina, nes paklausė simpatin­

gos draugės “Norkaitės” — El-
. vyros Mainiūtės gerų patarimų 
. ir tapo tėvynės garbingu sūnu- 
. mi. Stasytės tetulė — Ona At- 
. kočiūtė, gražiai “pakrypavo,” bet 
. da gražiau mokėjo priglausti, su- 
. raminti nelaimingąją Stasytę.

Daktaro tarnas “Jokūbas”—Juo­
zas Kupstas ir Stasytės tarnaitė 
“Jevutė” — Marcelė Andrikis, 
sukėlė didžiausį juokų furorą. 
Veltui “išpončjęs” Jokūbas 
go nuo savo “išsitepusios” 
vutės... Jų karštos meilės 
eto ypatingą “harmoniją” 
desius ilgai neužmiršim.

Pertraukose p-lė Bronė 
nas linksmino publiką 

balseliu. Pianu

Vilniaus Geležinio Fondo 
atstovų prakalbos

Ir Wat'erburio lietuviai laukė 
atvykstant gerb. Vilniaus G. F. 
atstovų, kanauninko daktaro F. 
ĮKemėšio, prof. B. Vitkaus ir li­
terato P. Babicko. Atsilankė pad 
mus su prakalbomis ir judamais 
paveikslais pirmadienį, gegulės: 
14-tą.

Programa buvo labai įvairi ir 
turininga ir tikrai nepaprasta 
patriotiška dvasia visą vakarą 
viešpatavo.

Nuoširdžiai pasveikinę gerb. 
svečius kalbėtojus ir visus atsi- 
lankiusius, gerb. kun. kleb. J. J. 

pi [Valantiejus pavedė vakaro va- 
dovystę vietinės VVS. kuopos 

_Jbril pirmininkui A. Aleksiui. Parink- 
tiesiog nuo distributorių. ši Gydyto- Įtas bažnytinio choro būrelis 
jaus presknpcija dabar parduodama L . . , . ... v. .
visose vaistinyčiose. Vienas Doleris jsaunlal sudainavo kelias šiai 
už menesio treatment^ — būkite sa- |Pr0Sa>' pritaikintas dainas; Ei, 
vimi gaukite butelį šiandien—garan- (Lietuvi,” “Į Vilnių” ir “Ginkim 

Šalį Lietuvos.” “Vilniaus Medį” 
tikrai jausmingai solo padainavo 
Norbertas Aleksis chorui prita­
riant; o p-lė Marcelė Andrikiū- 
tė, kaip ir visuomet, labai jau­
triai vėl padainavo “Vilniaus 
Kalneliai.”

Sekė gerb. kan. dr. F. Kemė­
šio prakalba. Labai aiškiai nu­
rodė mūsų pavergtos sostines 
Vilniaus liūdną, bet realų stovį. 
Labai giliai sujaudino klausyto­
jų širdis, kuriuose užsidegė di­
delė tėvynės meilė ir gimė nar­
sūs pasiryžimai visokiais gali­
mais būdais padėti nelaimių pri­
spaustai tėvynei Lietuvai atgau­
ti savo brangų, istorinį Vilnių. 
Waterburieciai tikrai parodė sa­
ve /Jidį pąVioMŠjrųmą. nes vaka­
ro bėgy parduota' keli šimtai 
Vilniaus pasų ir ženklelių. Tu­
rėsime brangiai atminčiai, nes 
gerb. kanauninkas F. Kemėšis 
malonėjo pasirašyti ant kiekvie­
no paso.

Gerb. prof. B. Vitkus, kurio 
maloni užduotis buvo mums nu­
piešti Lietuvos laimingesnę pa­
dėtį, jos didžią pažangą, jos ge- Ipaskambino jaunuoliai Amelija 
rovę, 
tuva, 
suoja.

Labai įdomią ir pamokinančią 
prakalbą pasakė gerb. literatas 
P. Babickas, ne žodžiais, nes 
labai trumpai kalbėjo, bet juda­
mais paveikslais, kuriuos jis yra 
asmeniai režisavęs. Dar tokių į- 
domių, gražių, autentiškų pa­
veikslų apie Lietuvą nebuvome 
matę. Per ilgai imtų, o dar ir 
nesugebėčiau aprašyti visų tų 

. taip žavėjančių vaizdų. Tik nuo­
širdžiai patariu kiekvienam kas 
tik gali pasinaudoti proga da- 

i lyvauti Vilniaus vadavimo marš­
ruto prakalbose. Labai daug iš-

O, V18UO- Į r .
gyvenimo girsite, pamatysite, tikrai džiaug­

sitės, kad paklausėte.
Linkime gerb. tėvynės Lietu­

vos atstovams gausių pasekmių 
garbingame jų darbe šioj mūsų 
išeivijoj. Lietuva ir 
lietuviai nenurims be 
Vilnius mūsų buvo ir

Vyrai—Atyda!
Štai yra specialus pranešimas, kuris 
bus įdomus kiekvienam vyrui, kurs 
pasiekė “viduramžį” ir jaučia reika­
lingumą tam tikro gaivinančio TO- 
NIKO. Kad suteikti galimumą tūks­
tančiams, kurie dėl kokios nors prie­
žasties atidėlioja užsisakyti

Nuga-Ton

tuotas.

DZIMDZI-DRIMDZI 
IR “MARGUČIO” 

MARŠRUTAS

Birželio 3—.Amsterdam, N. Y.
Birželio 7—Rochester, N. Y.
Birželio 9—Cleveland, Ohio

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiat tas baisias du­

sulio atakas, kurios jus smaugia, 
jeigu poilsingas miegas nėra ga­
limas iš priežasties sunkaus kvėpavi­
mo, jeigu jūs jaučiat, kad liga pa­
mažu naikina jūsų gyvenimą, neuž­
mirškit atsikreipt Į Frontier Asthma 
Co. išmėginimui veltui Šio pažymėti­
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turė- 
tut bile priemone esančia po saule, 
atsikreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kentėjot visą gyvenimą ir išmėgi­
no! viską ir nesusilaukėt pagalbos; 
jeigu esat užsivylę, nenustokit vilties, 
bet atsikreipkit išmėginimui. Jums 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Frontier Asthma Co., 358-T Frontier 
Bldg., 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Pirmininkas — VI. Daukša,
4513 S. Wood St., Chicago, Ill. 

Vice Pirm". -— A. Stanšauskas,
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis,

211 Ripley PL, 
Elizabeth, N. J.

Knygius — J. Banys,
Thompson, Conn.

Iždininkas — B. Janušauskas,
2259 W. 107th St., Chicago, Ill. 

Raštininkas — J. Brundza,
182 High St., Brooklyn, N. Y.

Kraukime kultūros turtus
savo tautai, nes jie yra stipriau­

sias ir patvariausias tautos buvimo 
pagrindas. Jau desimti metai lei­
džiamas literatūros mokslo, 
menės ir akademiškojo į, 
iliustruotas žurnalas

ŽIDINYS”
einąs kas mėnuo sąsiuviniais po 96— 
112 pusi., yra vertingiausias kultūros 
turtų aruodas, iš kurio turi semtis 
kiekvienas, be profesijos skirtumo, 
lietuvis inteligentas-šviesuolis. Juo 
turi susidomėti ir Amerikos lietuviai 
inteligentai.

Laika* tad už*i*akyti “Židinį” 1934 
metama!

Prenumeratos kaina: metams 45 
lt., ftusm. 25 lt.

Adr. “Židiny*,” Kaunas, Laisvė* 
Alėja 3.

Kaip Kam Atrodo Karvės 
Ragai

Penkerių metų Jonukas, gimęs 
ir augęs dideliame mieste, pir­
mą kartą atvažiuoja su savo ma­
myte į sodžių. Pamatęs kieme 
karvę, Jonukas klausia:

— Mamyte, kas čia per žvėris?
— Tai karvė, vaikeli, kurios 

pienuką mes kasdien geriame.
— O ką ji turi ten ant galvos? 

vėl klausia Jonukas.
— Du ragus, — paaiškino mo­

tina.

i- skambiu 
:- Ipaskamb

tri- 
kū- 
Gė- 
vai-

Muzikos ir Dainų Vakaras
Vakare, 7 :30, įvyko muzikos ir 

dainų vakaras. Į šį vakarą buvo 
sukviesti įžymiausi muzikai ir 
solistai bei dainininkai, kurie sa­
vo talentais žavėjo publiką.

Šio vakaro kalbėtojais buvo 
gerb. kunigai: P. Virmauskis, 
K. Urbonavičius, K. Jenkus, stu­
dentai P. Zariackas, Miškinis ir 
E. Bakauskas.

Jie savo kalbose pabriežč apie 
motiną, josios meilę, apie katali­
kiškąją šeimą. Jie gražiai nuro­
dė, kaip tėvai turi auklėti vai­
kus lietuviškoje katalikiškoje 
dvasioje, kad ateity galėtų 
džiaugtis jų gražiais darbais.

Muzikalę programos dalį iš­
pildė broliai Stukai. Broliai 
Stukai yra jauni, bet spėję pa­
siekti aukšto laipsnio muzikos 
srityje. Jie savo muzikos melo­
dijomis iššaukė daug aplodis­
mentų.

j Dainų programoje, p-lei F. 
Į Karbauskaitei vadovaujant, da­
lyvavo mūsų kolonijos žymiausi 
solistai.

Jų sudainuotos dainelės buvo 
lydimos garsiu plojimu.

Paskiausia pastatyta gyvas pa­
veikslas, vaizduojantis lietuvišką 
šeimą. Paveiksle matėsi lietu­
viškas ratelis su dideliu kuode­
liu, dukrelė sėdinti prie močiu­
tės ir dainuojanti. Tas sudarė 
gražų lietuvišką vaizdą, kuo 
publika buvo patenkinta.

Surengime to melodingo vaka­
ro daug darbavosi ir vadovavo 
didelis vyčių rėmėjas gerb. kun. 
K. Jenkus, už ką nuoširdžiai 
ačiuojame.

žodžiu sakant, vakaras praėjo 
paskrajoti, kiek tiktai" jis J gražiausioje nuotaikoje ir lydi- 

•* ’'---aplodismentais. , .• R-

liai jie grojo. Lietuviški valcai 
ir “suktutės” tikrai žavėjo. Vi­
si jautėmės tikrais lietuviais. 
Užbaigta šokiais.

Valio lietuvių tauta! Valio jos 
dainos ir kalba.

PHILADELPHIA, PA.
iPakvietimas viengenčių 

“Avijacijos Dienos” 
pramogą

Brangūs viengenčiai, gyvenan­
tieji Philadelphijoje, kaip ir a- 
pielinkės miesteliuose, malonėki- 

jfe atsilankyti į mūs "Avijacijos 
.._ — 'Dienos” pramogą ruošiamą ant-

žmones beveik rojo transatlantinio skridimo (į 
Lietuvą) naudai. Dariaus bei Gi- 1 
rėno pagerbimui. Šioji “Avijaci­
jos Dienos" pramoga įvyks bir­
želio 10-tą, šių 1934-tų metų, -la­
bai puikioj vietoj — tiesiog na­
tūraliame amfiteatre — Šv. Ka­
zimiero Akademijos Vilioję, St. 
Joseph Marie, Newtown, Pa. Šią 
“Avijacijos Dienos” pramogą 
ruošia visos Philadelphijos ir a- 
pielinkės lietuvių katalikų para­
pijos- kartu su Lietuvių Krik­
ščioniškuoju Sąryšiu. Laike “A- 
vijacijos Dienos” bus teikiama 
progos pamatyti Lituaniką Ant­
rąją. Su.virš dešimt orlaivių da­
lyvaus oro lenktynėse; bus šo­
kimai. su parašiutu nuo orlaivių 
žemyn ir kas tik norės — galės 
ore 1 ’,ig/ .............. J’ ,
geis. Bus-milžiniškas piknykas: mas 
Lietuviškas radio orkestras. Šo- Į 
kiai ant didžiulės platformos 
apšviestos, puikiausiomis, papuo­
šiančiomis elektrikinėmis lempu­
tėmis. Lietuviškas jaunimas žais 
“beisbolą;!’ Milžiniški radio apa­
ratai leis oru muziką ir kalbas;

rolę 
uoli

ir

bė-
Je- 
du- 
ju-

Zelo- 
savo 

gabiai

Didžiuokimes tėvyne Lie- [Radvilaitė ir Jonas Stokes, o 
smuiką mikliai pagrojo jaunutė 
Lilija Pukinskis.

Suvaidinta ir vieno 
triukšminga komedija “Namų 
Židinys.” “Motina,” Marijona 
Adomaitė, tikrai parodė geležinę 
ranka namuose, o “nabago tėvo” 
rolę puikiai vaidino Aleksandras 
Laniauskas. Ši “nelaiminga” po­
relė parodė tikrų sceniškų gabu­
mų. Jų maloni dukrelė “Vera” 
— Marijona Mažeikiūtė, gauda­
ma gerą ir turtingą vyrą “Zig­
mą” — Adolfą Balandą, sutaikė 
motiną su tėvu. Vėl žydėjo mei­
lė, santaika šeimoj.

Kun. J. Morkūnas iš Mariana- 
polio kolegijos, Thompson, Ct., 
kalbėjo apie Motinos Dienos 
šventės reikšmę. Ilgai minėsim 
gerb. kun. Morkūno jautrią, tu­
riningą prakalbą.

Vakaro vedėjas bei direktorius, 
• komp. A. Aleksis tuomet pareiš-

kuri taip žymiai progre-

Motinų Dienos Šventės 
Iškilmės

Mūsų jaunimas ypatingai- gra­
žiai kas metas apvaikščioja šią 
mums visiems brangią šventę.

Sekmadienį, gegužės 13-tą, ry­
te, visi vyčiai-vytės susirinko 
klubo kambariuose, gražiai pasi­
puošę gėlėmis savo brangių ma­
myčių meilingai atminčiai. Ve­
dami savo gerb. dvasios vado 
kun. klebono J. J. Valantiejaus 
in corpore suėjo į bažnyčią, kad 
maldingai išklausyti šv. mišių 
ir priimti Šv. Komuniją, kad iš- 
meldus savo motinėlėms gausių 
Dievo malonių. Šis reginys džiu­
gino ir motinėles ir visus susi­
rinkusius. O mūsų gerb. kun. 
B. Gauronsko pamokslas apie

Tuo momentu karvė garsiai (“Motiną” laibai giliai sujaudino 
subliovė. Susijaudinęs Jonukas klausytojų širdis.
klausia: — Mama, kuriuo ragu 
karvė triūbija?

akto

CHESTER, PA.
Čia Aušros Vartų parapija 

kas metą gražiai apvaikščioja 
’ Motinų dieną, bet šį metą gal 

bus da ir kiti įvairūs, gražūs pa- yisų gražiausiai: altoriai daiiiai

KUN. IGNAS F. BOREIŠIS,
Šv. Antano parapijos klebonas Detroit, Mich., virš 20 metų 
pavyzdingai darbuojas katalikų ir tautos dirvoj. Da būdamas 
seminarijoj teikė Detroito veikėjams visokį patarnavimą lie­
tuvystės reikalais. 14 metų kaip klebonauja šv. Antano pa­
rapijoj-. Per tą laiką kiekvienoj svarbesnėj šventėj — tauti­
nėse lietuvių dienose ir kas tik rišosi su lietuvių reikalais— 
visada atsižymėjo savo gražia iškalba, patrijotinėmis kalbomis 
•kėlė lietuvių dvasią prie tėvynės meilės. Parapijoj daug agi- 
tatyvio darbo atliko organizuodamas jaunimą, kad laikytųsi 
prie savųjų. Vyčiai atsižymėjo rengdami visokias pramogas, 
kun. Ig. Boreišis mokino veikalus, davė patarimus. Jau daug 
čia augusių vadovauja parapijos komitete, kuopose, draugijo­
se, valdybose užima vietas; žodžiu sakant, gerb. kun. Bo- 
reišio darbuotė pasižymi gražiais, kilniais darbais.

Po sunkios ir ilgos darbuotės pasiryžo šią vasarą vykti į 
Lietuvą atlankyti savuosius, aplankyt motinos kapą.

Šv. Antano parapijos visos gyvuojančios dr-jos ir kuopos 
sudarė bendrą komitetą, kuris liepos 1 d. rengia kleb. kun. 
I. F. Boreišiui išleistuves. Jei oras bus gražus, išleistuvės 
įvykį kur nors prie ežerėlio, o jei tą dieną lytų — bus Lie­

tuvių svetainėj. Išleistuvių pelnas skiriamas Vilniaus badau­
jantiems vaikučiams . ir švietimo reikalams. Aukas ir pelną_ 
nuveš pats kun. I. F. Boreišis. Jis pasiryžęs Lietuvoje ap­
lankyti visas įžymesnes vietas ir Vilniaus krašte patirs gyve­
nimo sąlygas. Šioms pramogoms pasižadėjo atstovai pasi­
darbuoti ir pažadų radosi suaukoti valgius, kad daugiau ba­
daujantiems pelno liktų.

Kun. I. F. Boreišį atostogų laiku pavaduos pagarsėjęs 
misijonierius kun. B. M. Pauliukas, O. P.

Komiteto Valdyba
[marginimai ir patogumai. Gi į- 
žanga labai žema, vos tik 25 cen-

parėdyti, gražus turiningas, iš­
kilmei pritaikytas klebono pa-

tai; o kam bus reikalingi pen- mokslas_ beveik visų bendra ko. 
ki tikietai, tai mokes vos tik do- I 
lerį. O busai, kas juose norės į 
važiuoti, iš visų apylinkės kolo- | 
nijų ir nuo bažnyčių veš už že- 
miausią kainą. Rengėjai

MOUNDSVILE, W. VA. MT. CARMEL, PA.

SO. BOSTON, MASS.

.tnunija darė didelės ir brangios 
šventės įspūdį.

Trečią vai. po pietų prasidėjo 
koncertas ir lošimai. Neišdildo­
mą įspūdį paliko mažyčių, kaip 
lelijos baltų, skaisčių mergyčių

Šiame miestely jau nuo senai 
yra užsigyvenę keliolika lietu­
vių šeimynų. Dauguma jų pri- j 
klauso prie L. R. K. Su-mo A. §v. Kryžiaus parapijos priėmė 
kuopos, kuri jau čia gyvuoja ir 'pirnią §v Komuniją Sekminių 

garbinimas Motinų Motinos — gerai laikosi nuo 1919 m. Jie 
; “Pa- prisiglaudę prie airių parapijos 
dviejų ir airis kunigas jiems gelbsti 

veiksmų vaizdelis ir “Mano Ma- ^iek gali ir leidžia svetainę lai- 
mytė” — solo — p-lės M. Mit- kyti susirinkimus. Velykinę at- 
ruiiūtės. (Visi minėti veikalai likti pakviečia lietuvį kunigą, 

ai visi, be Kaip visur, taip ir čia skurdas 
išimties, verti pagyrimo, bet y- buvo pasiekęs visus lietuvius, 
pač: vilkas, katinas (jų pavar- bet dabar pradėjo šiek tiek dir- 
džių nežinau), Jakoniūtė, Šta- binėti, tai po truputį šiaip taip 
riūte, Bruziūtė ir Jurgaitis, atsigriebia. Nors skurdas namuo- 

[ P-lės M. Mitruliūtės mokinės: se, 
Dempsey ir Kodžiūtė gražiai pa­
skambino pianu.

Choras pradžioje ir pabaigoje

Pirma Šv. Komunija
šešiasdešimt šeši vaikučiai iš

J>e dienoj gegužes 20.

Įspūdingos iškilmės prasidėjo 
8:45 vai. Gerb. klebonas kun. 
dr. J. B. Končius ir vaikučių 
choras lydėjo procesiją iš tno- 
•kyklos į bažnyčią giedodami 
“Laudate Pueri.” Įeinant į baž­
nyčią komunikantai giedojo “Jė­
zau, Ateik Pas Mane.”

Iškilmingos Mišios prasidėjo 
9 vai. gerb. klebonui celebruo- 
jant, ir per Mišias klebonas pa­
lakė gražų pamokslą vaikučiams 
ir jų gimdytojams. Prieš pri­
imant Šv. Komuniją komunikan- 

• tai atnaujino krikšto įžadus.
----- ------------------- ------b------------ ! i val. p0 pįet visa klasė su 

lyvavo skaitlingai vyčiai, jauni- programos režisierė buvo p-lė j nebereikia nei bažnyčios, nei iš- sirinko prie bažnyčios, kur;! 
mas ir jųjų matutės. iM. Mitruliūtė, vargoninkė, kuri j Pažinties, nfei maldos... Bet aps-Jvo nufotografuota. Po to ‘

Pusryčių vedėju buvo P. Raz-^ia sėkmingai jau daug metų įkritai daugumoje geri katalikai, susirinko į bažnyčią ir būvi 
darbuojas. Žilmas' ?■.■*■■■■■ N ėraitininkas rašyti į Rožančių ir Škaplii

Marijos ir musų motinėlių 
miršo jie savo motiną,”Iš Vyčių Veikimo

Vyčių 17-ta Algirdo kuopa 
gražiai pagerbė motinas jų die- _______ x._  _____
noje. Ryte motinų intencija tu- Įm. Mitruliūtės). Lošėjai 
nėjo šv. mišias ir skaitlingai in 
corpore ėjo prie šv. Komunijos. 
Su vyčiais gražiai pasirodė ir 
šiaip jaunimas, dalyvaujant mo­
tinų pagerbimo dienoje.

Mišias laikė kun. kleb. P. Vir­
mauskis, taipgi pasakė pritai­
kintą jaunimui pamokslą.-išklau­
sę mišių ir pamokslo, suėję į puikiai sudainavo keletą daine- 
bažnytinę svetainę, turėjome lių.
bendrus pusryčius surengtus mo-j Žmonių pilnutėlė svetainė. Ū-

Amerikos
Vilniaus. (Komp. rt. rtiexsis tuomet paicts- 

bus! .(įkči viešos padėkos žodį veikė- ■
Vilnis jams, rengėjams ir visiems prie- tinų pagerbimui. Pusryčiuose da- pas malonus. Vedėja ir visos 

•teliams, kurių pastangomis šis Į 
didis parengimas taip sėkmingai 
visapusiškai pavyko. O 
Vyčiai ypatingai dėkingi 
vargoninkui A. Aleksiui 
didelę prietelystę, gabią 
vystę ir nuoširdžią kooperaciją 
jų veikimuose.

Vakaras baigta smagiais lietu­
viškais ir amerikoniškais šokiais. 
Grojo gabūs Norberto Aleksio 
Young Melodians.

Valio lietuvių išeivijos jauni­
mas! Valio Vyčiai! Valio visi 
lietuviai! Rūta

bet dar jį padidina įvairūs 
perėjūnai. Na, atsiranda lengva­
tikių žmonelių, kurie klauso ne- 
zaležninkų ir jiems paskutinį sa­
vo centą atiduoda... . Prie skur­
do nemažai prisideda ir įprastas , 
“rudžio ir mūnšaikės” šinkavi- j 
mas. Kai kuriems nusigėrėliams i

musų
gerb.

už jo 
vado-

Po iškilmingų Šv. Mišių jau­
nimas nusivedė savo mamytes į

Dzimdzi-Drimdzi
Šeštadienį, gegužės 19-tą, ap­

lankė mumis senai matyti sve­
čiai — komp. A. Vanagaitis, dai­
nininkas J. Olšauskas ir du jau­
ni armonistai — Labanauskas ir 
Šemeta iš Chicago, Ill. Juokų, 
dainų ir ypatingai labai gražios 
muzikos programa žmonėms pa-

vadauskas, Vyčių kuopos pirmi­
ninkas; jis pirmiausia pakvietė 
gerb. kun. K, Urbonavičių atkal­
bėti maldą, paskiau pristatė 
kun. kleb. P. Virmauskį pratarti 
kelis žodžius, nes jis neturėjo 
laiko, turėjo laikyti sumą. Gerb. 
kun. P. Virmauskis sveikino jau­
nimą, jų motutes ir džiaugėsi 
vieningu jaunimo veikimu, ra­
gino jaunimą priklausyti prie 
vyčių organizacijos. .Buvo ir 
daugiau kalbų, kurias pasakė 
kun. K. Urbonavičius, kun. K. 
Jenkus, prof. P. Galinis, dr. E. 
Valiackas, stud. E. Bukauskas ir 
kitk

Mūsų jaunos vytės paruošė 
gardžius slyanius pusryčius, kur 
už 25 centus galėjome gardžiai 
pasivalgyti ir pasidžiaugti gra­
žiomis kalbomis.

VASAROS EKSKURSIJA Į LIETU
w a w*. w a Ekspresiniu Laivu ‘ t HB E R E iN G *A. R I jA Išplaukia is New Yorko BIRŽELIO-JUNE 

per Southampton^

| šią ekskursiją asmeniškai vadovaus
rt > p. S. Bergas, Cunard Linijos tarnau-

)lX \ tojas. Iš Southamptono keleiviai trau-
kiniu vyks į Londoną, o iš ten tiesio-

iBįK ./ gintu laivu į Klaipėdą. Ekskursijos
vadas pasirūpins keleivių patogumu 

Hn ir kelionės reikalais.

Tai išimtina proga keliauti 
tautiečiais ir turėti smagią j

Labai geri kambariai ia 
gerai žinomas Cunard Lir« 
tas. Mandagus patarnavin®

Jūs galit pirkt laivakortę
Informacijų kreipkite*
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vedant

SENI GAUS PENSIJAS

po gyvą rožę, 
prie altoriaus, 
tėvas Bružikas 
pritaikytą pa-

— Norint galvą aš padėsiu
— Už savo gimtinę šalį,
— Bet tave aš vis mylėsiu:
— Jei ne čia, — pas Visagalį.

Atitrūkęs nuo vežimo — 
juodo juodo debesies — 
ratas prie užsisukimo 
rieda, skeldamas ugnies!..

Ein į šulinį mergelė 
Pasisemti vandenėlio 
Ir sutinka pusiau kelio 
Savo mielą bernužėlį.

Debesys kiti sulaikė 
rato šuolius — virto jis... 
Triukšmas bildesio išvaikė 
pamiškėlėje avis...

— Neraudok, mano mergele,
— Neliek ašarų graudžiųjų,
— Nes dėl tavęs plaks širdelė
— Tarp kanuolių ūžiančiųjų.

Nei sėdėjo, nei kalbėjo, 
Tik abudu graudžiai verkč, 
Kuomet jis jai prakalbėjo, 
Kad jam karan eiti reikia.

— Pasidėk viedrus, mergele,
— Eikiva čia pasilsėti
— Ant šitos rikių tvorelės
— Ir meilingai pakalbėti.

mer St., Brooklyn, N. Y. Laido­
jo gegužes 18 d. 3 vai. po pietų, 
Šv. Trejybės kapinėse. Patarna­
vo graborius A. J. Valantiejus.

M. Tarnas

Dievo žodį, kuo daugiausia su­
grąžinti paklydėlių prie Dievo 

tikrojo mūsų tikėjimo. Senelis 
i

Jau padangė poška, trata — 
apsivers dangus jau jau!.. 
Kažin kas, nulūžo ratą... 
A! Gi, štai — aŠ jį matau!

Arėjas Vitkauskas

AUDRA

iv

Gegužės 14—20 dd. — visą sa­
vaitę — tėvas Bružikas Panelės 
Švč. N. Pagalbos parapijos baž­
nyčioje vedė misijas.

Žmonės misijas lankė gausiai 
ir klausėsi tėvo Bružiko, jėzuito, 
skelbiamojo Dievo žodžio. Tei­
sybę pasakius, nors šią visą sa­
vaitę Clevelande buvo gana šil­
tas oras, anaiptol, tas žmonių 
nesulaikė nuo misijų, nes jie ži­
nojo, jog toki pamokslininkai— 
misijonieriai, kaip tėvas Bruži­
kas, nedažnai apsilanko.

Dauguma žmonių kas dieną 
ėjo prie Dievo stolo — atliko 
savo velykinę. Sekmadienį pas­
kutinę misijų dieną, galima sa­
kyti, kiek žmonių buvo bažny­
čioje, tiek susijungė su Viešpa­
čiu Dievu. Mat, ši diena dau­
giausiai buvo skirta dėl šeimy­
nų — tėvų, motinų ir jų vaikų. 
Labai buvo gražu ir malonu ma­
tyti, kada tėvas, motina ir jų 
vaikai, prisisegę 
suklaupę sykiu 
Laike šių mišių 
pasakė gražų ir 
mokslą šeimoms.

Baigiant misijas, žmonės pa­
darė prižadus ir atnaujino šven­
tą krikštą. Moterys tą padarė 
3-čią vai., o vyrai septintą vai. 
vak. Gerb. Tėvo Bružiko užbai­
gimas misijų, žmonėms priminė 
pirmųjų krikščionių slapstymąsi 
požeminiuose urvuose — kata­
kombas ir išpažinimą Kristaus 
mokslo ir jojo garbinimą. Tik 
skirtumas buvo tame, kad pir­
mieji krikščionys meldėsi urvuo­
se prie įvairių šviesų, o laike 
užbaigimo šių misijų tik prie 
grabnyčių šviesos ir bažnyčioje.

Taip pat tėvo Bružiko pasi­
darbavimu ir gerb. klebono kun. 
A. Karužiškio pritarimu — su­
organizuota Šv. Vardo draugija, 

—^kurioje įsirašė virš keturiasde­
šimt narių. Taigi, iš visko ga­
lima spręsti, jog misijos buvo 
sėkmingos.

Misijų metu į pagalbą pribu­
vo ir tėvas F. Aukštikalnis, jė­
zuitas, misijonierius. Jis klausė 
išpažinčių ir paskutinę dieną mi­
sijų, sumos metu, pasakė gražų 
pamokslą.

Po misijų, tėvas Bružikas iš­
vyko į Chicagą irgi misijas ves­
ti. Clevelandiečiai lietuviai ka­
talikai dėkoja tėvui Bružikui už 
gražius pamokslus ir kartu lin­
ki jam visur, kur tik jis skelbs

Vieną Clevelando councilmaną, 
atsilankiusį į judamus paveiks­
lus, nustebino jų didelė nemora- 
lybė. Šio councilmano nuomo­
ne, Clevelando miesto taryba — 
councilmenai turėtų paduoti 
skundą State Board of Censors. 
Jis sako, kad dauguma tokių 
judomųjų paveikslų, koki yra 
rodomi Clevelande, daro blogą 
įspūdį į jaunus vyrus ir mote­
ris.

Kiek teko patirti iš tikrųjų 
šaltinių, tai apie liepos mėnesį 
bus pradėti nauji darbai — sta­
tymas naujų gyvenamųjų namų, 
kuriems Federalė valdžia yra 
nuskyrus dideles sumas pinigų. 
Šio projekto pirmutiniai darbai 
prasidės apie 22 St. ir Central 
Avė., kur vieni juodžiai yra ap­
sigyvenę. Čia labai yra apleis­
ta miesto dalis. Matyt, valdžia 
norėdama kiek pagražinti mies­
tą, tai nuo čia pradėjo darbus. 
Be abejonės, nemažai Clevelando 
gyventojų galės gauti darbus 
prie

Gegužės 24-25 dd., Clevelande 
buvo suvažiavimas visos Ameri­
kos katalikiškų laikraščių re­
daktorių ir jųjų leidėjų. Šis sei­
mas įvyko Hotel Cleveland. Lai­
ke bankieto vakarienės kalbėjo 
J. M. vyskupas Joseph Schrembs. 
Neteko sužinoti, ar nors vienas 
mūsų lietuviškų katalikiškų lai­
kraščių redaktorius dalyvavo šia- 
me suvažiavime?

k ■

Te!. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniau»ia> Lietuvis Namų Popie- 

ruotojaa, Maliavotojas, 
Plastėriuotojaa

Abelnai atlieka visą medžio darbą

•>

STONIQ
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga­
lima gauti skaniausių ir gar­
džiausių lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir­
šuje.

6824 SUPERIOR AVE.

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

Gegužės 22 d., Šv. Jurgio pa­
rapijos svetainėj, įvyko Federa­
cijos 30-to skyriaus pirmas ofi­
cialus mėnesinis susirinkimas. 
Susirinkimą atidarė ir jį vedė 
Antanas Vilimaitis, liglaikinis 
šio skyriaus pirmininkas. Visus 
nutarimus perskaitė J. Sadaus­
kas, liglaikinis nutarimų raštini- 
kas.

Pirmiausia 
skaitė laiškus 
linio konsulo 
mučio, A. L.

J. Venslovas per- 
nuo Liet, genera- 
Žadeikio ir L. Ši- 
R. K. Federacijos 

Centro sekretoriaus. Šie laiškai
reiškė atsiklausimą kas-link Vil­
niaus Vadavimo Geležinio Fon­
do misijos, kuri dabar yra atvy­
kusi į Ameriką. Mat clevelan- 
diečiai norėjo juos gauti dviem 
dienom — birželio 8-9 dd. Bet 
pagal Federacijos nustatytą mar­
šrutą, jie bus Clevelande tik vie­
ną dieną — būtent, birželio 8 
d. Jų paskaitos ir visa progra­
ma įvyks šv. Jurgio parapijos 
svetainėje.

Toliau sekė rinkimas regulia- 
rės šio skyriaus valdybos. Se­
kanti asmenys pateko į valdybą: 
Antanas Vilimaitis — pirm., Ci­
ną Mihelichienė — vice pirm.,
J. Sadauskas — nut. rašt., J. 
Venslovas — ižd., P. Muliolis 
ir A. Rakauskaitė — iždo glo­
bėjais.

Iškėlus klausimą apie A. L. R.
K. Federacijos busimąjį Kon­
gresą, kuris įvyks šiais metais 
Clevelande, jo rengimui buvo iš­
rinkta komisija: Ona Mihelichie­
nė, adv. P. Česnulis, Ona Ste- 
pulionienė, V. Šukienė, St. I- 
vinskaitė, A. Rakauskaitė ir St. 
Andriuškevičiūtė. Turiu pažy­
mėti, kad prie šios komisijos y- 
ra priskirta ir valdyba: A. Vili­
maitis, J. Venslovas ir J. Sa­
dauskas.

Susirinkimai nutarta laikyti 
kiekvieno mėnesio paskutinį pir­
madienį, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj. Senelis

Kiek kartų norėjau aš visą pasaulį
Į savo godingas rankas,
Ir troškau aš viską apgniaužti į saują, 
Ir mokslą ir dailą, ir aukštas vietas; 
Bet kas man beliko? Vien mažas lašelis 
Gražios lietuvaičių mylėtos dainos 
Ir mokslo man teko mažytis kąsnelis, 
Kad dirbti žmonijai ir labui tautos.

Vincas Greičius

L R. K. SUSIVIENYMO 
AM. 48 SEIMAS

Ji pakėlus storą kasą 
Tuoj Rožančių nukabino, 
O kai imti jojo prašė, 
Ji į jį šitaip prabilo:
— Štai, mieliausias, tau ant kaklo
— Šį Rožančių užkabinsiu,
— Kuriuo melskis pirm atako,
— O gal gyvas vėl pagrįši.

Yra varoma' agitacija visame 
Ohio state, kad da daugiau nu­
piginus legalizuotą Snapsą, nes 
kitaip, sako, nebus galima išnai- 
kyti “būt'legerius,” kurie dabar 
daug pigiau pardavinėja “nami­
nę,” negu valdžia. Kiek tenka 
patirti, tai “būtlegeriai” šiuo lai­
ku daugiau daro biznio, nė bile 
kada pirmiau. Jiems nereikia 
valdžios šnapso, bet tik jos bon- 
kų su parašu ir jie sau pardavi­
nėja namie darytą už gerą. 
Valdžia tą gerai žino.

Clevelando miesto publika, y- 
pač dienraščiai, pYadėjo pulti 
majorą ir policijos viršininkus, 
kad kreiptų dėmesį į daužymą 
didžiųjų krautuvių langų. Pa­
gal apskaitliavimą, tai šis “rake- 
tieriškas” darbas apdraudos kom­
panijoms padarė nuostolių arti 
vieno ketvirtdalio miliono dole­
rių.

Kalbama, kad nuo liepos pir­
mos seni žmonės pradės gauti 
iš steito pensijas. Gal ne vienam 
seneliui šis labdaringas darbas 
nubrauks ašaras nuo raukšlėtų 
veidų. Žinoma, tas palies ir 
.mūsų brolius — senelius lietu­
sius Ohio's valstijoje gyvenan­
čius.

SUSIRINKIMAS
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Laisniuotas Lietuvis Graborius
. Neturintvietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. WILKELIS

Kultūros jaunimo draugija lai­
kys savo mėnesinį susirinkimą 
birželio (June) 5 d. Lietuvių 
svetainėj.

Visi nariai prašomi atsilanky­
ti, nes bus svarstomi labai svar­
būs dalykai.

Adelė Rakauskaitė, pirm.

“INITIATION”

[VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
k Real Estate ir Generaiis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje1 P. P. MULIOLIS
K SUPERIOR AVE « CLEVELAND, OHIO

— Tel. Henderson 6729

O

O

Pirmadienį, gegužės (May) 21 
d. Kultūros jaunimo draugija 
turėjo "initiation” party, Lietu­
vių svetainėje.

Šie vakarai yra nutarta reng­
ti kaip tik įsirašo dešimt nau­
jų narių.

Taip ir šį kartą susilaukus ga­
na naujų narių, komisija suren­
gė vakarą, kuris pavyko labai 
puikiai.

Ačiū komisijai už tokį gerą 
pasidarbavimą, taipgi ačiū muzi­
kantui V. Vaitenui. A. V. R. ta tuoj pamatysi.

Ir išėjo jis į karą 
Mušti vokiečius narsiuosius, 
O jinai grįžo atgalios 
Bėgant ašaroms per skruostus.
Ilgos valandos, kaip amžiai, 
Jauną širdį jos kąnkino, 
O liūdnumas jąją gniaužė: 
Niekas jos nenuramino.
Tik štai, vieną gražią dieną 
Pasiėmusi grėblelį 
Ėjo pievon grėbti šieno 
Ir gaun laišką nuo bernelio.
Tuoj grėblelį pasidėjo 
Ir atplėšė tą laiškelį.
Kurį skaitė ir drebėjo, —
Taip sujaudinta širdelė:
— Baisūs šūviai ūžė, kaukė
— Taip, kad žemė net drebėjo.
— Žmonės cypė, rėkė, šaukė;
— Daugel gyvasčių padėjo.
— Norint priešai narsiai kovės,
— Bet mes stengėm atsiginti
— Ir visi, kaip mūras, stoję
— Ėmėm priešą laukan vyti.
— Nors mane žaizda aplankė,
— Bet Švenčiausioji gelbėjo
— Ir man gyvastį užlaikė,
— Nes Rožančių aš minėjau.
— Neraudok, mano mieliausia,
— Tu dėl manęs neliūdėki;
— Dažnai melskis prie Aukš-
— Ir Jame viltį padėkie. [čiausio

— Jis užlaiko visą svietą:
— Peni, rėdo tiek paukštelių,—
— Neapleis ir mūsų, miela,
— Dviejų mylinčių širdelių.

Mergužėlė laišką skaitė: 
Ne tiek skaitė, kiek bučiavo. 
O kaip visą jau perskaitė, — 
Spaudė prie krūtinės savo.

Vincas Greičius

Mokytojas: — Andriuk, dabar 
štai tu iš pryšakio turi šiaurę, 
iš dešinės — rytai, iš kairės — 
vakarai. Pasakyk, ką tu turi iš 
užpakalio?

Andriukas! Lopą ant kelnių. 
—Aš mamai ir sakiau, kad tams-
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nderson 6716
T. CLAIR BAKERY

Iniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
& ji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

1... K. OBELS-OBELIENJ
Knor Avė. (1404 E. 66th St). Cleveland, O.
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Įdell E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENĖ
} Laisniuota Graborč—Lincense Funeral Director

LITHUANIAN FUNERAL HOME
Automobiles and Invalid Car Service

J 6621 Edna Avenue
—

Lithuanian Club Susirin­
kimas

Mėnesinis susirinkimas vieti­
nės jaunų vyrų'draugijoš^Lith- 
uanian Club įvyko gegužėe'mėFU 
18 d., Pioneer Girls’ Auxiliary 
bute. Klubo preamblis šiame su­
sirinkime buvo priimtas ir visi 
klubo organizatoriai pasirašė sa­
vo vardus.

Komitetas iš trijų narių — A. 
Brazinskio, F. Roden ir B. Mas- 
kevich — ateinantį susirinkimą 
raportuos apie planus statymui 
vasarnamio Osbornville, N. J., 
kur vienas narys, B. Maskevich 
paaukojo plotą žemės klubui 
šiam tikslui.

Taipgi nutarta turėti išvažia­
vimą birželio mėnesio pabaigoj 
pas p. Mikalauską, Marlboro, N. 
J. K. V. B.

BIRŽELIO 25-28 DIENOMIS 
NEWARK, N. J.

Oficialia Pranešimas
Remiantis LRKSA. Konstitucija ir Pildomo Komi­

teto nutarimu, skelbiu organizacijos 48-tą Seimą, ku­
ris įvyks Newark, N. J., birželio 25-28 dienomis.

Taip pat visos kuopos kviečiamos rinkt ir siųsti 
delegatų-atstovų, kiek leidžia įstatai, nes reikalų 
daug, o kuomet Seimas gausesnis atstovais, tuomet 
būna gyvesnis ir nutarimai būna rimčiau apsvarstomi.

KIEK IR KAS GALI BŪTI ATS! OVU-DELEGATU

1. Kiekviena nesuspenduota kuopa turi teisę siųsti 
Seiman atstovą-delegatą.

2. Kuopa turinti augusių skyriuje daugiau 50 narių, 
gali siųsti atstovą-delegatą nuo kiekvienų 50 narių, ir 1 
atstovą nuo likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.

3. Narys išbuvęs Susivienyme nuo prisirašymo pilnai 
vienus metus laiko gali būti atstovu-delegatu Seime.

4. Kiekvienas atstovas-delegatas privalo turėti man­
datą, kurį jam suteikia jo kuopa, ir gali atstovauti tik 
kuopą, kurioje jis priklauso. Mandatas turi būti išrašytas 
tam tikroj blankoj, kurias kuopų raštininkai . gauna iš 
Centro Raštinės. Mandatai turi būti išrašyti dviejose ko­
pijose su kp. pirmininko, raštininko parašais ir kuopos 
antspaudą. Viena kopija tufi būti pasiųsta į Centro Raš­
tinę nevėliaus 15 dienų pirm Seimo. Antrą kopiją atsto­
vas-delegatas atsiveža į Seimą.

5. Naujos kuopos, prisiuntę pirmo mėnesio duokles, 
gali siųsti savo atstovą-delegatą.

6. Suspenduotų kuopų nariai, ar suspenduoti nariai 
negali būti atstovai-delegatai, ir siuntimas ar vykimas 
bevertis.

Kuopų projektai ir įnešimai turi būti prisiųsti Sta­
tutų Komisijai prisilaikant konstitucija nurodytos tvar­
kos, kad būtų laiko paskelbt mūsų organe “Garse” 
pirm Seimo.

A. L. R. K. Moterų Są-gos 30 
kp. Motinų Dienoje užprašė šv. 
Mišias, Atsimainymo Kristaus 
parapijoje. Klebonas kun. J. 

' Balkūnas pasakę gražų pamoks­
lą; “in corpore” prie šv. Komu- 

1 nijos ėjo pirmiausia visos jau­
nos mergaitės, paskui motinas 
sekė jauni vaikai ir pagalios tė­
veliai. Buvo pilnutėlė bažnyčia.

3 vai. po pietų susirinko mo­
tinos į bažnytinę salę. Maldą 
sukalbėjo kun. j. Aleksiūnas. 
Dvasios vadas klebonas J. Bal­
konas pasakė pavyzdingą prakal- 
bėlę. Svečias kun. P. Skrodenis 
irgi atsilankė ir pasveikinimus 
suteikė.

Dainelių programą, 
prof. J. Tamošaičiui, išpildė: 
p-lė E. Neadzinskaitė, p-ni J. 
Tamošaitienė, p-lės M. ir M. 
Laukaičiūtės, p-le O. Bagočiū- 
naitė, P. Kučinskaitė, p-lė Rožė 
Neadzvinskaitė ir p-ni O. Klaš- 
čienė.

Mūsų kuopoj randas “Kauno 
choras,” kuriame dainavo sąj. B. 
Karalienė, O. Bagočiūnienė, 
Klaščienė, O. Laukaitienė, 
Paulauskienė.

Taipgi kalbėjo ir viešnia 
Scranton, Pa., p-ni Kurienė, ir 
vietinių sąjungiečių p-ni O. Lau­
kaitienė, O. Petrulienė ir V. Va- 
lantiejienė.

Daugiausia šiuo motinų ir 
svečių priėmimu pasidarbavo 
šios sąjungietės ir joms noriu 
ištarti nuoširdžiai dėkui — O. 
Bagočiūnienė, P. Navickienė, J. 
Paškauskienė, V. Vyšniauskienė, 
M. Zembliauskienė, M. Adomai­
tienė, R. Neadzinskienė, V. Va- 
lantiejienė. Taipgi sąj. J. Januš- 
kaitienei, P. Morkūnienei, V. 
Vyšniauskienei, P. Navickienei, 
J. Karpavičienei ir kitoms, ku­
rios dovanojo namie gamintų 
pyragų.

Mūsų gilią užuojautą išreiš­
kiame gerb. pirm. A. Kivytięnei, 
kuri negalėjo su mumis daly­
vauti, nes jos a. a. brolisf>Jbnas 
Malskis ūmai mirė gegužės 11 
d. vakare, lipdamas iš gatveka- 
rio kampe Flushing Ave. ir 
Fresh Pond Rd. A. a. Jonas bu­
vo prisirengęs patikti savo Tei­
sėją. Priklausė prie Šv. Vardo 
draugijos, Atsimainymo parapi­
joj buvo kolektorių. Paliko di­
deliam nuliūdime dukrelę Adelę 
ir sūnų Walter — sesutes A. 
Kivytienę, M. Motuzienę, E. As­
trauskienę iš Cleveland, Ohio, ir 
brolį Lietuvoj. Iškilmingos šv. 
Mišios įvyko gegužės 14 d. 10 
vai. ryte, paskui palaidotas šv. 
Jono kapinėse.

Gegužės 16 d. vakare mirė a. 
a. Mary Ann, 12 dienų amžiaus, 
Kazimiero ir Amelijos (Butkiū- 
tės) Lizūnų, 54—39—82 St.,

J Maspeth, .N. Y. Pašarvota buvo' 
P3* ’t^ve^u« Butkus, 420 Lori-

*

¥

Cleveland, Ohio*
North of Superior at E. 67 th St Tel. Endicott 1763

A. J. Sutkus,
Lietuvių R. K. S. Prezidentas.

O.
J-

iš 
iš

Novena į Šv. Antaną
Šv. Kryžiaus lietuvių bažny­

čioje birželio 5 d. 7 vai. vakare 
prasidės novena į šv. Antaną. 
Tą noveną ves ir pamokslus sa­
kys iškalbus misijonierius, vie­
nuolis domininkonas kun. dr. B. 
Pauliukas; jis, nuvykęs į Lie­
tuvą, atnaujino Domininkonų 
vienuolių provinciją, ir dabar 
čia grįžo atgal duoti lietuvių pa­
rapijose misijas.

Katalikų bažnyčios galva, šv. 
Tėvas Pijus XI, šventuosius me­
tus pratęsė iki ateinančių Vely­
kų. Jubiliejaus atlaidus praei­
tais metais galėjo apturėti tik 
tie, kurie buvo nuvykę į Romą; 
šiais metais gi Jubiliejaus atlai­
dus gali apturėti katalikai visa­
me pasaulyj. Šv. Antano nove- 
nos proga, Mount Carmelio ir 
apylinkės lietuviai turite gali­
mybės įgyti ir Jubiliejaus atlai­
dus.

Visus nuoširdžiai kviečia, 
Jūsų Kristuje,

Kun. J. B. Končius, Kleb.

Naminė musė per sekundę su­
plasnoja 400—600 kartų, o kregž­
dė — iki 10 kartų.

Juodas krypdamas vežimas, 
pasileido čiuruliais — 
visas vežtas jo skystimas 
kad iš aukšto pasileis!..

Bent audra žemelę plūkė — 
rodėsi, nepagailės!
Lyg aukštybės būtų trūkę, 
lyg užkišti negales...

Bet, padangė prabalai vėjo 
nuo 
sau audra pikta nuėjo, 
liko vėl sapnai gamtos!..

saulutės šypsenos —

Drapanos Padaro Žmogų
“Tu iš tikrųjų turėtum trupu­

tį geriau apsirengti, mielas bi­
čiuli! Atsimink patarlę: “Dra­
panos padaro žmogų.”

"Aš mielai taip padaryčiau, 
bet gaila, tnan žmonės nepada­
ro drapanų.” Vit.

Greičiausia Kelione į Lietuvą
BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhaven, 

ir užtikrina patogų nuvykimą i KLAIPEDA.
Arta keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALUN - NEW YORK

Malonios apystovovr.priainama kaina
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kailiniais laivais 
Patogus susisiekimas geležinkeliais iš Bremeno ar Hamburgo. ,

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

—— 67 BROADWAY. NEW YORK CITY

.s
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Užbaigimui programos buvo 
pakviesti Wyoming Klonio juok­
dariai A. Šeporaitis, K. Šako­
čius ir V. Račinskas, kurie savo 
'gražiomis ir juokingomis daine­
lėmis linksmino radio klausyto­
jus.

Mrs, Yarrow atsisveikindama 
-------------  IFelikso Vaitkaus, kad pirmadie- su klausytojais sudainavo porą 
liepos ir rugpiūčio nį, birželio 4-tą, jis atvažiuoja gražių dainelių. Sakė, sekantį 
sekmadieniais, Švč. į Wilkes-Barre. Tą vakarą, bir- sezoną vėl palinksminsianti klau- 

parapijos bažnyčioj 'želio 4, yra rengiami jo pager- 'sytojus.
šv. Mi- 
ir 10:30. 
Miliaus- 
įsidėmėt

Vietines Žinios
K. Miliauskas, kun. V. Šimkonis, 
kun. P. Loughney.

Vakaro vedėju buvo klebonas 
kun. A. J. Sinkevičius, kuris aiš-

BUS KETVERIOS atlantinio Skridimo Komitetas
ŠVENTOS MIŠIOS gavo telegramą iš leitenanto

Birželio, 
mėnesiais, 
Trejybės 
bus laikomos ketverios
šios: 7 vai., 8 vai., 9 vai.

Klebonas kun. J. K. 
kas prašo tikinčiuosius 
mišių tvarką ir neapleist šventa­
dieniais bažnyčios

ATVAŽIUOJA TRANS­
ATLANTINIO SKRIDI­

MO LAKŪNAS

bintui šokiai Sterling Hotely. 
Yra paimta vienas geriausių or­
kestrų, kur jauni ir senesni ga­
lės linksmai laiką praleisti gra­
žioje vietoje.

Lietuviai yra kviečiami atsi-
llankyti į šiuos šokius ir susipą,__
'žinti su leitenantu Vaitkum, ku-,r^

sytojus.

NUKOVĖ BUVUSI 
KONTRAKTORI

Gegužės 26-tą, 10:30 vakaro, 
'Plains townshipe, išlipus iš Lau-

ris šią vasarą skris orlaiviu? į ta**-buvęs Pittston mainų kon-
į..'traktorius Guiseppi Sperrazza, jbender, J. Sinkevičius 
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Leit. Fel. Vaitkus dalyvaus 
jam rengiamuose šokiuose 
šeštadienį, gegužes 26, Trans-

Kauną.
Įžanga į šį gražų ir 

parengimą tik 45c.
Kviečia 

Transatlantinio Skridimo 
Wyoming Klonio Skyrius

Programa buvo gera, kurią 
išpildė mergaičių choras ir prie 
mišių tarnaujanti berniukai.

Pradėjus programą, choras su­
dainavo penkias Aleksio ir Va- kiai pristatinėjo programos da- 
nagaičio kompozicijas ir vieną' 
anglišką "Cheery Song.”

Mažytė mergaitė, Mariutė Ur­
bonavičiūtė gražiai paskambino 
piano solo ir jos broliukas Dan 
Urbanavičius pagrojo kornetu 
solo.

Sekė “Kareivėliai,” komiškas 
vaizdelis iš kareivių gyvenimo.

Vaikų choras: A. Norkūnas, 
A. Mockevičius, J. Mockevičius, 
S. Valūnas, J. Grigas, L. Le- tų. 
šas, 
kis,
V. Valonis, J. Valūnas, R. Tri- Karašauskui už prirengimą gra 

programos.

lis.
Šokius gražiai sumokino p. B. 

Mačanskaitė.
Prieš ir laike programos gro­

jo parapijos orkestras. Direkto­
rius C. Maslauskas, orkestro na- 
jriai: J. Virbalis, A. Virbalis, V. 
Stadulis, J. Janynas, A. Žėkevi- 
čius, P. Seilius, L. Maslauskas, 

,T. Faustas.
Žmonių buvo apie trejatą šim-

JUOZAS LEVANAUSKAS

Ten kur bočiai liejo kraują 
Dėl ateinančios kartos.

seph Jablonskis, Anthony Jesu- 
laitis, Edward Jucius, Joseph 
Krutulis, Andrew Leškauskas, 
Leonard Mockaitis, .Thomas Rau- 
linavičius, Edward Žalnieraitis.

MINEĘSJVIILLS
PRIVATIŠKAS KORTŲ 

LOŠIMAS

A. Gaidžiūnas, L. Poznans-j Klebonas dėkingas svečiams
V. Pajaujis, P. Brazaitis, “ž atsilankymą ir muz. P. J.

______  ,  __ _____j, E. Nor- žios
I J58 ih. amžiaus, gyv. 153 Pine St., kūnas sudainavo penkias dainas., smagų T . , _ —.................................Pittston. Į jo kūną suvaryta a- 

pie dešimt kulkų. Žudeikos, pa­
likę revolverį, pabėgo.

PRIIMSIM
SVEČIUS

Einant “Garsui” į 
spaudą, gauta žinia, 
kad pirmadienį, bir­
želio 4-tą, su lakūnu 
leitenantu F. Vaitkum 
atskrenda ir “Lituani- 
cos II” mechanikas 
V. Jasulaitis, wilkes- 
barietis ir Transatlan­
tinio skridimo A. L. 
T. A. S. S. sekretorius 
Antanas S. Vaivada 
iš Chicagos.

Jų priėmimui pir­
madienio vakare, bir­
želio 4-tą, yra rengia­
ma vakarienė Sterling 
hotely.

Lietuvių pareiga da­
lyvauti šioje vakarie­
nėje ir susipažinti su 
Įeit. F. Vaitkum, ku­
ris kėlimui lietuvių 
vardo aukoja savo 
gyvastį skrisdamas 
per Atlantiko okeaną 
į Kauną.

Norėdami dalyvau­
ti vakarienėje, užsire- 
gistruokit pas komite­
to narius, pašaukda­
mi 3-4711.

CARD PARTY IR ŠOKIS
1 . -------------I Švč. Trejybės parapijos choras 
[rengia milžinišką Card Party ir 
'šokį ketvergo vakare, birželio 
i7 d., parapijos svetainėj. Dova­
nos duodamos prie durų ir stalų. 

•Šokiai su gera muzika. Atsilan- 
Įkiusiems užtikriname "good 
time.”

Kviečia visus Choras

KINGSTON
PIRMA ŠV. KOMUNIJA

iKai kurie berniukai turi gerus I 
balsus.

Į Pianu duetą paskambino E. j 
.Karlevičiūtė ir V. Radzevičiūtė.

Maršą gražiai išpildė šios mer­
gaitės: E. Vickauskaitė, J. Ur­
banavičiūtė,
Kupstas, E. Poškaitė, L. Linke- I 
vičiūtė, H.
Slabinskaitė, L. Bagdonaitė, M.

PITTSTON

Pamatysiu aš tuos keliu. 
Kuriais jaunas važiavau, 
Tuos kalnelius ir upeliu: 
Kur aš dažnai žuvavau.

E. Motuzaitė, H.

PIRMOJI ŠVENTA 
KOMUNIJA

St.. 
pri-

gra-

Pereitą sekmadienio vakarą, 
gegužės 27-tą, pas Florenciją 
Zajauskaitę, 155 Abbott 
Miners Mills, įvyko įdomus 
vatiškas kortų lošimas.

Susirinkusieji linksmai, 
žiai laiką praleido.

Šį linksmą vakarą parengė lie­
tuvių jaunų merginų klubas, ku­
ris gyvuoja ketvirti metai.

Įžymus mūsų kolonijos pianis­
tas Emil Siurak skambino pianu, 
o Vincas Nevinskas padainavo 
ikeliatą gražių dainelių.

Skanūs užkandžiai ir dovanos 
buvo prie kiekvieno stalo.

Kortavime išėjo laimėtojais: 
V. Nevinskas, J. Skarnulis, S. 

I Savickienė, R. Chandler, Mrs. 
, Guida, C. Aleksaite, M. Skris- 
jkauskaitė, F. Kowlik, K. Snieš- 
kiūtė, Vera Burry, Stasys Vil- 

jkauskas, A. Zajauskas, Mrs. V. 
Kozik, L. Considene, F. Lany, 
Ij. Loliūnas, M. Green, Fl. Ko- 
vinskaitč. Matas V.

Gal dar rasiu tą giraitę, 
Kurioj jaunas grybavau, 
Tuos takelius ir krūmelius 
Kur uogytes uogavau.

Pamatysiu ir tas lankas, 
Kuriose bandą ganiau 
Ir tas gražias žalias pieva 
Kurias jaunas .šienavau.

Pereitą sekmadienį, Švč. Trejy­
bes šventėje, šv. Kazimiero pa- 

, suvirš 100 mergaičių 
ir berniukų priėmė šv. Komuni­
ją per mišias (9 vai.). Klebonas 
kun. T. S. Kasakaitis celebravo 

I . Jmišias. Katekizmo ir kitas reli- 
Įgines instrukcijas išmokino vi­
karas kun. Juoz. Auruškevičius. 
[Vaikučių padorumas atspindėjo 
jų priėmime Švenčiausio ir pro­
cesijoje, prie kurios priruošė 
muz. Juozas Kudirka. Jis 
pat priruošė jaunuamečių 

jAgnietės chorą, sugiedant tam 
tikras giesmes. P-lė Pranė Kli- 

M, Kubiliūtė, M. Kup- 'mavičiūtė, šv. Kazimiero parapi- 
Krajauskaitė, M. Bla- jos choro augusių solistė sugie- 
Šliužytč, B. Maciaus

Urbonavičiūtė, D. Irapijoje, 
j r- knrn i i 

Decoration Dienoj, gegužės 30, |Lazus- V- Radzevičiūtė, E. Plyt-1 
Šv. Marijos bažnyčioj pirmą šv. ,nika.itč’ J- Paškevičiūtė, E. Alek- « 4. a T T ..IrAnAinCitiIo M 11 t- n ta _ I

Decoration Dienoj, gegužes 30

siute, J. Lukoševičiūte, N. Oren­
taitė.

Smuiką solo pagrojo Edward 
Mack.

“Hipnotistas,” komedija, atliko 
A. Brazaitis su keliais berniu­
kais.

Šoko Ragelių, Šimanskių ir 
Noretskų mergaitės.

Baletą išpildė A. Grigiūtė, E. 
Sherman, 
stas, A.
Įžytė, L. 
kaitė.

1 Antroj daly programos L. An- 
itanavičiūtė sudainavo solo “Plau­
kia sau laivelis” ir vieną ang­

elišką.
I Šoko A. Grigaite, V. Plytni- 
kaitė ir L. Navickaitė.

j Suvaidino juokingą vieno akto 
■komediją -TGaile Ūsų.” Vaidino 
A. Norkūnas, L. Žėkoniūtė, E. 

■ Baranauskaitė, A. Brazaitis, L. 
Poznanskis, A, Grigaitė.

Komedija suvaidinta labai ge­
rai. Vaidintojai savo roles žino­
jo gerai, ypač gerai vaidino p-le 
E. Baranauskaitė. Jos buvo il­
giausia rolė ir ji gerai ją išpil­
dė.

B. Mačanskaitė gerai įaąšoko.
Programą baigė visų mergai­

čių ir berniukų choras, kurie su­
dainavo keturias lietuviškas ir 
vieną anglišką ■
Song.” Baigta Lietuvos himnu, 

pereito sezono lietuviškų dainų !m»z. P- J- Karašauskui, dainų,1 Buvo svečių kunigų: monsig- 
radio programą. Jju°kU ’r šokių vakarėlis. noras J. V. Miliauskas, kun. J.

WILKESBARIECIAI
SUSIORGANIZAVO

REMTI SKRIDIMĄ

Komuniją priėmė apie šimtas 
mergaičių ir berniukų.

9 vai. įvyko šv. mišios, laike 
kurių buvo išdalyta šv. Komuni­
ja.

Vaikučius prie šv. Komunijos 
prirengė Šv. Kazimiero Seserys 

Scranton, Pa.

Pamatysiu ir tą Karpį, 
Ką vis snapą kalina;
Kurs turtuoliams ir varguoliams 
Šeimynėles didina.

iš
taip 
Šv.

Prie Centralio Wyoming Klo­
nio Transatlantinio skridimo 
[skyriaus organizuojasi kolonijų 
vietiniai komitetai.

Pereitą savaitę įvyko Wilkes- 
Barre draugijų ir kuopų atsto­
vų susirinkimas, kur susiorgani­
zavo skyrius rėmimui Transat­
lantinio skridimo.

Valdybon įėjo Mike Kupris— 
pirmininku, K. Demikis 
retorium ir Jančaras — 
ku.

Susirinkime dalyvavo 
atstovų ir visi užsibriežė
tis kiek galint ir nepasiduoti ki­
toms kolonijoms.

Kas bus sekantis?

WANAMIE
Tariame nuoširdžiai ačiū 

siems, kurie dalyvavo choro card 
party vakare. Malonu išgirst, 
kad

vi-

visi buvo patenkinti.
Choras

— sek- 
iždinin-

apie 20 
darbuo-

UŽBAIGĖ LIETUVIŲ 
VALANDOS RADIO 

PROGRAMĄ

Praeitą trečiadienio vakarą, ge­
gužes' 23, Mrs. Agnes Yarrow, 
kuri turėjo lietuvių radio pro­
gramos pusvalandį ir dainuoda­
vo iš stoties WBRE, užbaigė

JUOKŲ IR ŠOKIŲ 
VAKARAS

va-Rengiamas juokų ir šokių 
karas birželio 10 dieną. Apie 
šį vakarą bus plačiau sekančiame 
“Garso” numeryje. Choristas

rdojo per Offertory "Ave Maria.” 
Nemažai šių komunikantų šei- 

jmynos yra slegiamos depresija, 
tai kad vaikučiai jaustųsi lygiais 
su laimingesniais jų broliukais, 
ir kad tinkamai galėtų prieiti 
prie jų pirmos šv. Komunijos, 

•Šv. Vincento de Paul labdarybės 
draugija, Šv. Kazimiero parapi­
jos, aprūpino juos čeverykais 
kitomis reikmenimis dėl šių 
atmintinų iškilmių.

ir 
jy

Pempė mane ten pasveikins: 
“Sveikas gyvas, kur kūjys? 
Matau Lietuvon sugrįžęs 
Amerikos lietuvys.”

O gegutė užkukuos man
Kur nors vyšnioj ant šakos
Ir gal laimės palinkės ji 
Dėl mans ant visados.
Vakarais klausysiu dainos 
Lakštingalės krūmyne, 
Rytmečiais gi vyturėlio 
Kurs artoją budina.

I O ir kregždė kur pastogėj
Manau irgi netylės
Ji tas laimes ir nelaimes 
Man savųjų iščiulbės.

Nepamiršiu Nemunėlį 
Kartu irgi aplankyt 
Ir malones lietuvaites 
Žlugtus skalbiant pamatyt.

Tuomet daug ką aš turėsiu
Jums visiems pasakyt
Ir žinioms, kurias įgysiu, 
Su jumis pasidalyt.

Solo šauniai padainavo
Pranė Klimavičiūtė ir Stasys 
Šakočius. Duetu St. Šakočius ir 
muz. Juozas Kudirka, kurs buvo 
kartu ir akompanistu.

Antanas Galinskas rengėjų 
vardu įteikė p. Levanauskui la­
bai praktišką dovaną — keleivi­
nį didelį čemodaną palinkėda- 
jinas parvežt jį pilną Lietuvos 
•žemės gerybių.

Meilė ir Liudininkai
Jaunuolis, palydėjęs merginą 

namon, prisipažįsta meilėje.
— Brangioji mano Verutė, lai 

šie milijonai žvaigždžių bus liu­
dininkai, kad tave myliu ir my­
lėsiu amžinai.. .

— Kam tiek daug tų liudinin­
kų, brangusis? Užteks, jeigu 
mes nusivešime pas kleboną porą 
.iudininkų.

p-le

JUOZO LEVANAUSKO 
IŠLEISTUVĖS

PLYMOUTH
ĮVYKO DAINŲ, JUOKŲ 

IR ŠOKIŲ VAKARĖLIS

Aną ketvirtadienį, gegužės 24, 
žinomo pittstoniečių veikėjo, L. 
R. K. S. A. nario Juozo Leva- 
nausko giminės, draugai ir pa­
žystami Piliečių Klubo salėj su­
rengė išleistuvių bankietą.

Sekmadienio vakare, gegužės 
j27, bažnytinėj svetainėj įvyko 
mergaičių choro, vadovaujant 
'___ T* T V__ X

Garsus anglų poetas Byron 
buvo ant vienos kojos šlubas ir 
labai nemėgdavo, jeigu kas tą 
jo kūno trūkumą jam primin­
davo, nors ir nekalciausioj fWi. 
moj.

Kartą Byron’as sutiko Devon- 
shinro hercogienę, kuri taip pat 
turėjo dėfektą, būtent, žvairavo.

— Tai kaip gi einasi, pone 
Byrone? — nieko blogo nema­
nydama, paklausė hercogienė.

— Taip, kaip jūs matote! — 
piktai atrėžė poetas, palaikęs to­
kį klausimą užgavimu.

anglišką ""Whistling
Išleistuvių bankiete dalyvavo | Kalba pats vakaro garbes

per šimtas žmonių.
Vakarienės metu Stasys Šako­

čius visą publiką nufotografavo.
Užbaigus vakarieniauti, išleis­

tuvių rengėjų vardu Saveras Ma- 
rozas paaiškino reikalą ir .prista­
tė vietos kleboną kun. J. Kasa- 
■kaitį programos vedėju.

Trumpai kalbėjo, linkėdami 
smagios kelionės, linksmų vai­
šių ir gero poilsio, Matas Zu- 
jus, “Garso” Redaktorius, Susi- 
vienymo Daktaras Kvotėjas dr. 
A. J. Valibus, vietinis graborius 
V. Jasaitis, L. Šeporaitis 
sivienymo Sekretorius J. 
liūnas.

K Karsokas linkėjimus 
Ike jautriomis eilėmis, kurias 
pat paduodam:

SVAJONĖ
štai rengiuosi jau keliauti 
Aš tėvynę aplankyt, 
Ten kur gimiau ir užaugau 
Tą kaimelį pamatyt.

ir Su­
fi. Ša-

išreiš- 
čia

s sve­
čias Juozas Levanauskas nuo­
širdžiai dėkodamas už tokias 
gražias išleistuves, už padėtą 
triūsą, už linkėjimus ir dovanas. 
Poni Levanauskienč irgi palin­
kėjo savo vyrui viso geriausio ir 
padėkojo už tokį jo pagerbimą. 

Programą užbaigė dzimdziai 
Kazys Šakočius ir Albinas Šepo- 
raitis linksmomis ir žavingomis 
dainomis.

Po to kas norėjo linksmai pa­
šoko, pasišnekučiavo. Šokiams 
grojo V. Račinskas ir p. Ševets.

J. Levanauskas gegužės 28-tą 
Švedų Amerikos Linijos laivu 
“Gripsholm” iš New Yorko iš­
važiavo į Lietuvą atlankyt gim­
tinę, kurią jis apleido 30 metų 
atgal. Kilęs iš Prienų parapijos, 
Prienlaukio kaimo.

Pavasarį beržas per 8-9 die­
nas gali duoti 36 litrus sulos.

Susivienymas buvo lietu­
vių viltis ir bus.

PARENGIMAI
Žemiau telpa parengimai tų drau- 

jų bei kuopų dykai, kurios duoda 
spaudos darbus “Garsui.”
PIG ROAST — Stankevičiaus ūky, 

Shickshinny, Pa., sekmadienį, bir­
želio 3-čią. Bus gera muzika. Įžan­
ga JI.00.

Tnn atrasiu bakūžėlę, 
Kurioje asai gimiau 
Ir draugus savo kaimynus 
Su kuriais jaunas žaidžiau.

Jau tėvelio motinėlės
Neberasiu toj pirkčioj, 
Nes aš žinau, kad jie mirė
Man gyvenant Lietuvoj.

Atlankysiu jų kapelius, 
Kur jie ilsis amžinai, 
Melsiuos ant kelių priklaupęs 
Verksiu, verksiu širdingai.

Aplankysiu ir miestelį 
Bažnytėlę kur meldžiaus 
Ir tą prastą mokyklėlę, 
Kurioje aš mokinaus.

ŠVENČ. TREJYBĖS LIETUVIŲ PARAPIJOS CHORAS, WILKES-BARRE, PA.
Šis garsus choras, po vadovyste gabaus muziko, Juozo ŠtulgaiČio, darbščiai ruošiasi prie didžiulės programos, kuri bus išpildy­
ta Dainų Šventėje, liepos 4-tą dieną, Valley View Parke, Inkerman, Pa, Wilkes-Barriu choras jau senai atsižymėjęs savo ne­
paprastais gabumais išpildant geresnės rūšies muzikalius veikalus. Netolimoj praeity šis choras publikai interpretavo operetes: 
"Kaminakrėtis,” “Consilium Facuitatis,” “Adomas ir Jieva,” "Lietuviškas Milijonierius," ir "Išeivis,” ir kantatas: Sasnausko 
"Broliai,” Dubois “Septyni Žod žiai.” ....... i . ............ . - •..... - - —

Aplankysiu garsų Kauną 
Tą sostinę Lietuvos, 
Kur matysiu visą tvarką 
Jų šiandieninės valdžios.

Nepamiršiu taipgi Vilniaus 
Tos mūs gostinąs senos.

BINGO IR CARD PARTY—Rengia 
šv. Kazimiero parapijos Sodalie- 

čių dr-ja sekmadienio vakare, bir­
želio 3, šv. Kazimiero parapijos 
salėj, Chestnut St., Plymouth, Pa. 
Pelnas skiriamas Jėzaus Nukryžiuo­
to Seserų naudai. Įžanga 35c.

JUNE CARD PARTY AND DANCE 
— Rengia Švč. Trejybės parapijos, 
choras ketvirtadienio vakare, biri 
želio 7, parapijos salėj, kam^B 
Meade ir South Sts., Wilkes-Bai^B 
Įžanga 35c. Durų dovanos. Do^H 
nos prie kiekvieno stalo. Bus 
muzika.

nyčioj būrys vaikučių priėmė CLAM BAKE—Rengia SLA 3ijfl 
pirmąją šv. Komuniją. Monsig- 
noras J. V. Miliauskas ta proga 
pasakė gražų pamokslą raginda­
mas vaikučius laikytis tikėjimo, 
kurio išmokino Elmhursto Nu­
kryžiuoto Jėzaus Seselės ir j tą • 
tėvai.

Iškilmių metu gražiai giedojo 
choras vedamas vargon. Alfonso 
Bulevičiaus.

i Pirmąją šv. Komuniją priėmė: I 
Marie Andriuškevičius, Lucile ■ 
Armanavičius, Genevieve Bando- j 
ni«, Florence Gaičiūnas. Floria ' 
iGillis, Margaret Krutulis. Mary 1 
Kučinskas, Rita Žaleduonis. i 
John Auruškevičius. Frank Ba-' 
elis, Andrew Barkauskas. Eugene j 

(Donahue, George Gudaitis, Jo- ;

DURYEA, PA.
PIRMOJI KOMUNIJA

Gegužės 27-tą šv. Juozapo baž-,

pa, Miners Mills, Pa., prie
Dam sekmadienį, birželio T

CLAM BAKE Rengia LR M 
kuopa sekmadienį, birželi J 
prie Fox HiU;&žfro, Miifl
Pa. .' ’■/

GEORGES
Nakvojimui šva; 
tos lovos. Žej 
Greitas ir mani 
navimas. PricB 
kelio stotį. fl

Tėmykitfl
88 East

Wilke.-M 
Jurgis VaiJiS




